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  LEDER

Det er ofte betimelig å syte 
og kritisere. Jeg har i denne 
lederspalta gjort det både 
inderlig og ofte. Det er jo bare så 
irriterende og trist at vi i Norge 
ikke klarer å utvikle ei yrkesfaglig 
utdanningssøyle på siden av den 
akademiske, ikke klarer å sette pris 
på alt godt håndverk og alle gode 
håndverkere og fagarbeidere, ikke 
velger å ytterligere styrke yrkesfag-
lige utdanninger, knapt nok klare å 
lirke temaet inn i aviser og politiske 
debatter, av og til. 

Det er likevel minst like viktig å se 
alt det positive som skjer, først 
og fremst fordi det er så mange 
personer, miljøer, organisasjoner 
og bedrifter som "bare gjør det", 
for å omsette til norsk et slagord 
fra en global produsent a<v 
sportsutstyr. Dette oppdager 
vi bl.a. ved å bla gjennom årets 
utgaver av Mestern. mesterbrev.
no/kategori/mestern/. Ingen direkte 
nevnt, dermed ingen glemt. 

Derfor vil jeg i denne siste leder-
teksten før jul og før oppstarten 
av et nytt år, takke alle aktive 
mestere, alle dere som arbeider 
i mesterbedrifter – som ledere 
eller medarbeider, alle dere som 
er engasjert i mesterutdanninger 
– fagskole – fag- og svennebrev, 
alle dere som innen NHO og andre 
bransjeorganisasjoner, og LO og 

Neste år, 2023,  
blir et godt år  
for Mesterbrev!

annen fagbevegelse, som sloss for 
den gode yrkesfaglige sak. Det er 
ei god trøst, og oppmuntring inn 
i neste år, at dere alle sloss for en 
god sak. Seieren bare må komme!

Ei uomtvistelig forutsetning for å få 
et norsk nærings- og samfunns- 
liv inn i en bærekraftig framtid – 
naturmessig, økonomisk, sosialt 
– er å få flere solid utdannede 
fagarbeidere og et bredt spekter 
av mesterbedrifter. Alle vet det, 
men det mangler noe på å effektivt 
gå fra ord til handling.

Det fine med neste år, 2023, er 
at da vil det ble langt tydeligere 
at mye positivt er på gang. Det vil 
myldre og gro. Så langt mye på 
tross av nasjonal politikk, neste år 
med mer aktiv støtte fra nasjonal 
politikk. Vi vil få en ny mester-
brevlov, vi vil få mesterbrev aner-
kjent som ei høyere yrkesfaglig 
utdanning, vi vil få flere mesterfag 
og vi vil fortsette veksten med 
enda flere mestere.

Derfor er det alle grunn til å ønske 
alle ei god jul, og et riktig så godt 
nytt år!
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Et år vi har all grunn til å være 
stolt av

Det nytter ikke å sitte å vente på 
at lærlingene skal dukke opp

Byggmesteren hjelper kundene 
med å spare strøm

Bruker mesterbrev for å trekke 
flere til Skjåk

Firma først, mesterbrev etterpå

Læreplassrekruttering

Ta vare på kloden – ta vare på 
det du har!

Nå begynner de siste årenes innsats 
å bære frukter.

Årets lærebedrift Håkonsen & 
Sukke.

Når strømnøden er størst, er  
mesterhjelpen nærmest.

Kommunesponset mesterbrev skal  
lokke flere til å starte bedrift.

Jørgen Tinnesand trengte ikke å lese 
så mye første semester.

Møt læreplassjegerne i Viken og 
Gran VVS.

Naturvernforbundet jobber både politisk 
og praktisk for et fornuftig forbruksnivå.

1616
Yrkes NM 2022
En kjempesuksess!

2424
Børsemakeren blir mester  
i Forsvaret
Det blir hun ved å finne opp sitt  
eget våpen.
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  INNHOLD

585854545050
Brenner for å få mesterutdanningen 
innlemmet i NKR

Klar for mesterlig jul Bygger for et langt liv

Nye mestere

André jobber på bred front og med 
mange oppgaver for å få til endring. 

4242
Håndverkere, ikke kunstnere
De dekorerer verden, og de har hatt 
verdenssamling i Bergen.

Julematen er mye mer enn bare ribbe 
og pinnekjøtt. Kokkmester Frode 
Skogstrand lager den fra grunnen av.

4646
Mye mer enn bare en tømrermester
Ole Thorstensen er både tømrer-
mester og prisvinnende forfatter.

Tømrermester Eriksen er en av dem som 
faktisk har fagkunnskapen som skal til for 
å få en bygning til å leve lenger.

3636
Fra Hardangervidda til 
Sustainable leader Europe 2022
Hun har ni salonger, tre barnebarn og 
isbading og kajakkpadling som hobby. 

Alle nye registrerte mestere  
siste periode.

6262
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84% føler seg tryggere ved å kjøpe håndverks- 
tjenester fra en håndverksbedrift med mester.  

første halvår i fjor. Det tar vi til 
inntekt for at stadig flere opplever 
verdien og konkurransefortrinnet 
som ligger i mestermerket.

Hele 84 prosent føler seg 
tryggere ved å velge mestere 
En undersøkelse fra Norstat fra 
mai 2022 viser at 84% føler seg 
tryggere ved å kjøpe håndverks- 
tjenester fra en håndverksbedrift 
med mester. Den viser også at 
en overveiende stor del av den 
kjøpesterke målgruppen 60+ 
forbinder mestere med god faglig 
kompetanse, kvalitet og trygghet. 
Hos personer fra 50 år og oppover 
svarer over 90% av de er tryggere 
når de velger er mester. Enda 
en viktig grunn til å synliggjøre 
mestermerket på alle flater du kan. 
Ikke minst når du sender ut tilbud 
og er i dialog med potensielle 
kunder.

Vi rykker stadig fremover 
med å få gjennomslag for en 
yrkesfaglig utdanningssøyle 
som består av fag- og svennebrev, 
fagskoler, mesterkvalifikasjon og 
andre kvalifikasjoner. Vi har stor 
tro på at vi vil få nasjonal politisk 
støtte neste år!

Heidi Tveide
daglig leder, 

Mesterbrevnemnda

ET ÅR VI HAR ALL 
GRUNN TIL Å VÆRE 
STOLTE AV

Ny mesterbrevlov snart i mål 
Det er et stort og komplekst 
arbeid, men lovutkastet begynner 
å ta form og skal snart ut på 
høring. Målet er å ha et robust og 
godt lovverk på plass neste år. 

Fremtidens kompetansebehov 
Regjeringen vil kartlegge behovet 
for kompetanse i arbeidslivet. 
Målet er å dekke arbeids- og 
samfunnslivets kompetansebehov 
fremover, og sørge for at inn- 
byggerne i hele landet har tilgang 
til relevant utdanning. Ikke siden 
før finanskrisen har det vært 
større mangel på arbeidskraft med 
rett kompetanse i Norge. Vi vet 
at Norge trenger flere mestere. 
Derfor er dette svært viktig for 
oss. Vi har sendt høringsinnspill og 
inviterer oss til møter med depar-
tementene. I «Utsynsmeldingen» 
kartlegges behovet for kompe-
tanse i arbeidslivet. Målet er å 
dekke arbeids- og samfunnslivets 
kompetansebehov fremover, og 
sørge for at innbyggerne i hele 
landet har tilgang til relevant 
utdanning. Stortingsmeldingen 
skal legges frem våren 2023. Vi har 
også gitt innspill til arbeidet med 
ny distriktsmelding fordi mesterne 

NÅ BEGYNNER DE SISTE ÅRENES  
INNSATS Å BÆRE FRUKTER!  

Antall nye mestere er økende 
Mesterstatistikken for første 
halvår viser at vi har 13 412 aktive 
mestere, det vil si 577 flere aktive 
mestere enn første halvår 2021.  
Vi fikk 268 nye mestere mot 204 
nye mestere første halvår året 
før. Det ser ut til at tendensen 
er økende, noe som betyr at vi 
lykkes i å gjøre mesterbrevet mer 
attraktivt og bedre kjent! Det er 
også gledelig å se at det er en 
stor økning i mestere som betaler 
årsavgiften sammenlignet med 
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har nøkkelposisjoner innenfor sine 
fag og bransjer, og driver virksom-
heter over hele landet. Det finnes 
aktive håndverksmestere i nær 
sagt alle landets kommuner. 
Undersøkelser indikerer at det 
trolig er de mest seriøse bedrif-
tene som er mesterbedrifter, med 
større verdiskaping enn andre. 
Dette, og det at mesterbedriftene 
også ofte er gode og stabile lære-
bedrifter, gjør at mesterbrev- 
ordningen har potensial som 
verktøy i regional næringsutvikling.

Vi har vært synlige på 
Arendalsuka. I år deltok vi på 
Arendalsuka, der vi møtte  
politikere, partene i arbeidslivet, 
representanter for direktoratene 
og mange bedriftseiere. Vi fikk stor 
oppmerksomhet rundt mester-
brev og mesterbrevordningen. 
Det var et flott arrangement, og 
det åpnet også dørene for nye 
samarbeidsmuligheter, blant annet 
med NAV. Til nå har det ikke vært 
noe åpning for at for eksempel 
en tømrer med yrkesskade kan 
ta mesterutdanning i stedet for å 
skulle omskolere seg til noe helt 
annet. Med mesterbrev vil en 
tømrer som ikke kan jobbe fysisk 
med yrket, kunne bli for eksempel 
leder eller etablere en mesterbedrift. 
 
Vi var på Yrkes-NM og  
utdanningsmessen i Agder 
Agder fylkeskommune viste seg 
fra sin beste side og var vertskap 
for elever og lærlinger som skulle 
konkurrere om medaljeplass, 
besøkende elever, foresatte, råd- 

  KRONIKK

Følg oss på Instagram
@mesterbrev

givere, opplæringskontorer, 
bransjer og partene i arbeidslivet. 
Dette er en viktig arena for å 
synliggjøre mesterbrevordningen 
som en karrierevei for de unge 
som lurer på om de skal velge 
yrkesfag. Det var en fantastisk 
opplevelse å gå på scenen og dele 
ut mesterutdannings-stipend til 
de seks lærlingene som tok gull i 
mesterfag. Vi opplevde hvordan 
nysgjerrigheten og oppmerksom-
heten rundt mesterbrev ble vekket 
både blant gullmedaljevinnerne og 
de andre på arrangementet!

Digitaliseringsprosessen har 
åpnet nye dører. Digitaliseringen 
har gjort mesterregisteret mer 
brukervennlig, i tillegg til at det har 
blitt mulig å dele data med andre 
aktører. Vi samarbeider nå med 
Naturvernforbundet om tjenesten 
tavarepadetduhar.no. Tjenesten 
er for alle dem som opplever at 
ting går i stykker, men ikke vet 
hvordan de skal reparere det selv 
eller hvem som kan reparere det 
for dem. Nettsiden gjør det enkelt 
å finne reparatører, og er lenket 
opp mot mesterregisteret der alle 
mestere og -bedrifter er merket 
med mestermerket. Enda en god 
grunn til å sørge for at medlem-
skapet i Mesterbrevnemnda er 
i orden og at alle opplysninger 
stemmer, slik at du blir funnet! 

Fagbladet Mestern har fått et 
skikkelig løft og nettsidene  
samt mesterregisteret er i  
ferd med få det. Vi skal blant 
annet bedre funksjonaliteten og 

gjøre det enklere for forbrukere å 
finne mestere i mesterregisteret. 

Vi har fått ny lærling! Ferdinand 
har begynt hos oss som lærling i 
kontor- og administrasjonsfaget. Vi 
i sekretariatet skal gjøre vårt beste 
for å gi han like god opplæring som 
dere mestere gir deres lærlinger!

Vi gleder oss til 2023
Neste år skal vi fortsette å høste 
frukter av alt vi har gjort i 2022. 
Og vi skal forsterke innsatsen 
der vi kan gjøre mer, blant annet 
ved å fortelle omverdenen hvilket 
samfunnsansvar mesterne tar. 
Mesterbedriftene er en bære-
bjelke i fag- og yrkesopplæringen 
ved å gi lærlingene den gode 
opplæringen. Og mesterne har, og 
har alltid vært, viktige bidragsytere 
til det grønne skiftet ved å skape 
ting som skal vare. Mange mestere 
ligger også i forkant med gjenbruk, 
rehabilitering og energieffektiv- 
isering. Dette skal vi synliggjøre 
mer i 2023. 

En stor takk til dere! Takk for 
engasjementet, takk for at dere  
er med på å gjøre mesterbrev- 
ordningen mer kjent, og takk for 
alle gode innspill. Ikke minst takker 
vi for alle gode historier dere har 
delt med oss. Det ønsker vi oss 
enda mer av! 

God jul!

https://www.instagram.com/mesterbrev/
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DET NYTTER IKKE Å  
  SITTE OG VENTE PÅ AT 
LÆRLINGENE    
  SKAL DUKKE   OPP

AV GEORG MATHISEN

DET NYTTER IKKE Å  
  SITTE OG VENTE PÅ AT 
LÆRLINGENE    
  SKAL DUKKE   OPP
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– Han er prosjektleder hos Håkonsen & Sukke 
Landskapsentreprenør. Mesterbedriften tok tak i 
rekrutteringsproblemet og lærlingmangelen og fikk 
resultat.
– Det begynte med at vi og fire andre bedrifter i gamle 
Vestfold satte i gang et prosjekt som vi nå ser effekten 
av. Vi samarbeider med Gjennestad videregående 
skole, og har fått med oss flere bedrifter og også 
utvidet til Telemark, forteller Lier.

ÅRETS LÆREBEDRIFT
Tidligere i år fikk Håkonsen & Sukke enda et 
synlig bevis på at det virker. Da overrakte kunn-
skapsminister Tonje Brenna prisen som årets 
lærebedrift til Stokke-bedriften. Bak kåringen står 
Maskinentreprenørenes Forbund sammen med 
Opplæringskontoret for anleggs- og bergfagene og 
Norsk Arbeidsmandsforbund.

Det beste beviset er likevel at lærlingene faktisk 
kommer og vil bli anleggsgartnere. – Det har vært 
litt problemer med at rådgivere på skolene ikke har 
forstått faget. De har tenkt at «anleggsgartner er å 
klippe gress», sier HR- og administrasjonsleder Marita 
Birkeland.

JOBB UTE
Det er blitt bedre med «Jobb ute». Kampanjen er 
organisert som et eget firma med Gjennestad videre-
gående skole som eier sammen med de fire mester-
bedriftene Agaia, Grøteig, Strandman og Håkonsen & 
Sukke.
– Vi skal vise oss frem på skoler og yrkesmesser, 
for veiledere og ikke minst foresatte. Ofte påvirker 
mor veldig, så hun må bli litt mer kjent med faget. 
Det er viktig at vi er med og er mye mer synlige. Det 
er egentlig bare vi i Vestfold som har klart å få god 
rekruttering i bransjen vår per nå, sier Tommy Lier.

IKKE SITTE OG VENTE
– Som alle andre i byggebransjen har vi sittet og sagt 
at «det kommer ikke folk hit». Vi kan ikke bare sitte 
sånn. Jeg har også snakket med malere og murere 
som sier at de ikke får tak i folk. Nei, men da må vi 
gjøre noe med det. Vi kan ikke bare sitte og vente! 
erklærer han.
På siste yrkesfagmesse, på Færder videregående 
skole for alle tiendeklassingene i kommunen, hadde 
Håkonsen & Sukke med to lærlinger til å forklare. 

JOBB UTE  – 
BLI ANLEGGSGARTNER, OPPFORDRER  
NI BEDRIFTER OG TO SKOLER I VESTFOLD OG 
TELEMARK. – VI KAN IKKE BARE SITTE OG VENTE 
PÅ LÆRLINGENE, SIER ANLEGGSGARTNERMESTER 
TOMMY LIER.

15 av de 88 i Håkonsen & Sukke er lærlinger  
– her Sigbjørn Gulliksen (fra venstre),  
Oskar Fagerli og Oliver Steen. 
 (Foto: Håkonsen & Sukke)
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– Ambassadørene for faget, de som er lærlinger, 
vet hvordan det er. Det hjelper ikke at du og jeg 
snakker faget opp i skyene, sier Marita Birkeland. 
Maskinene trekker også mange interesserte til 
anleggsgartnerfaget.
Av de 88 ansatte i Håkonsen & Sukke 
i dag er 15 lærlinger. I utgangs-
punktet får nesten alle tilbud 
om jobb videre når de har 
tatt fagbrevet. Fire av 
fem tidligere lærlinger 
arbeider fremdeles i 
bedriften, og flere er 
blitt anleggsledere 
og formenn i ung 
alder.

UTPLASSERING
– Utplassering er 
nøkkelen. De som 
kommer hit, får 
føle på hva dette er. 
I skoleferien er det 
fort 30 av den yngste 
garden som jobber her i 
en uke eller en måned så de 
får prøvd seg litt på faget. Det 
er 15–16-åringer som skal videre 
på skole. Så får de en liten smak. Hvis 
det ikke passer for dem, så kanskje kompisen eller 
naboen får høre om det, sier Tommy Lier.
Lærlingene i bedriften er en kombinasjon av 
17–18-åringene som kommer rett fra skolen og noen 
som er litt mer voksne. Også flere av de som har 
arbeidet der en stund uten fagbrev, får tilbudet. 
Flere har nettopp tatt det eller er i gang – etter å ha 
arbeidet i yrket i 20–25 år.
– Det er motivasjon at det gir litt ekstra i timelønn, 
men det er nok også den faglige stoltheten, sier Lier.

LÆRLINGEKRAV
Marita Birkeland trekker frem at både i offentlige 
anskaffelser og i oppdrag for store private aktører 
stilles det mer og mer krav til formell fagkompetanse.
– Vi må være i forkant. Det å ha lærling er et krav i 
seg selv i mye av det vi jobber med. Når det er krav 
til prosent, ligger vi godt frempå. Det er motiverende 
å utdanne den fagarbeideren du kan ha med deg i 
morgen, sier hun.
Nå har bedriften tatt en ny utfordring og fått med 
seg en lærling som er døvstum. En egen gruppe i 

bedriften kan litt tegnspråk og ønsker å stille opp. 
Tommy Lier trekker parallellen til byggmester- 
bedriften NTS Bygg i Sandefjord, der alle de ansatte 
er døve.

– Det er sånn bedriften vår er. Vi gir folk litt  
muligheter, og er ikke helt A4.  

Vi selger verdier, er opptatt av  
hele mennesket og tenker 

på utsiden av boksen, 
sier han.

FADDERORDNING
De to første 
månedene i 
firmaet har 
lærlingen en 
fast fadder. 
Det er mest av 
hensyn til det 
sosiale. – Det 

er så ekstremt 
viktig. Faget lærer 

man seg etter 
hvert, men det er 

verre hvis det sosiale 
ikke fungerer, ifølge Lier.

Thomas Abrahamsen er en 
av disse fadderne og en av dem 

som dro i gang hele ordningen.– Vi 
har prøvd litt forskjellige modeller. Nå fungerer 

fadderne som en trygg base de første månedene, 
sånn at når lærlingene begynner hos oss, er de veldig 
innforstått med hvem de kan forholde seg til. De får 
en trygg, myk start slik at de kommer inn i det som 
etter hvert er blitt en stor virksomhet, sier han.

STOR OVERGANG
– Det kan være heftig nok å komme som 18-19-åring 
inn i et allerede etablert miljø. For dem som kommer 
rett fra skolen, er det en stor overgang. Vi har 
vært veldig bevisste på at vi skal prøve å gjøre den 
første tiden så enkel som mulig for dem, i hvert fall 
psykososialt.
Abrahamsen forteller hvordan lærlingen jobber tett 
opp mot fadderen til å begynne med. Så sklir de litt 
etter litt over i vanlig virksomhet, men de vet alltid 
hvem de kan ringe om de lurer på noe. Noen kan 
«slippes løs» etter noen uker, andre trenger tettere 
oppfølging gjennom hele læretiden, sier han.
Lærling Sigbjørn Gulliksen er godt fornøyd med 
ordningen. – Fadderordningen blir en «smooth» 
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inngang i bedriften. Det er noen å forholde seg til hvis 
du lurer på noe, sier han.
Gulliksen karakteriserer Håkonsen & Sukke som en 
samkjørt bedrift med korte avstander. Selv er han 
voksenlærling med bakgrunn fra sportsbutikk og en 
bachelorgrad i psykologi, men han mener at fadder-
ordningen er en ekstra trygghet spesielt for dem som 
kommer rett fra videregående.

FØRSTEÅRSPRØVE
På den faglige siden har Håkonsen & Sukke bygd test-
stasjon og begynt å kjøre en «førsteårs fagprøve» – en 
prøve i stil med fagprøven halvveis i læretiden.
– Det gjør vi for å se hvor de står. Det har vist seg å 
være veldig bra, så det skal vi fortsette med. Da får 
de tegninger og beskrivelser som på en fagprøve, 
og så må de prøve seg selv helt alene, forteller Lier. 
Lærlingene får også oppfriskning av teorien: Mange 
glemmer veldig mye av den så fort de kommer ut av 
skolen.

– GÅ SAMMEN!
Birkeland og Lier har klare råd til andre mester- 
bedrifter som vil ha bedre rekruttering:
– Gå sammen med bedriftene rundt deg og lag et 
opplegg. Det må gjøres i samarbeid med skolene.  
Så må alle som har bestått og har fraværet i orden, få 
læreplass i en av bedriftene som er med. Dere er nødt 
til å snakke sammen, og bedriftene selv er nødt til å få 
ut fingeren og innse at lærlingene kommer ikke av seg 
selv. Dere må bruke penger på dette og ikke tro at det 
offentlige skal ordne det for dere, sier de.
– Trenger dere råd og innspill, så kom gjerne på besøk!

Tone Vennerød er eneste lærling i gartnerfaget hos Håkonsen & Sukke – hun arbeider sammen med Eirik Pedersen.
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Det trengs alltid flere læreplasser. Viken fylkes- 
kommune har satt et eget team av læreplassjegere  
på jobben med å skaffe dem. – Vi vil skaffe lære-
plasser til alle som trenger det, sier læreplassjeger 
Magne Hagen.
De begynte allerede før det var noen Viken fylkes-
kommune. – Vi startet i 2018 i Østfold. Siden har det 
liksom ballet på seg, sier Hagen.

285 PARTNERE
Han har fått heder av Østfolds egen eliteserieklubb 

i fotball. Sarpsborg 08 har kåret læreplassjegerne 
og fylkeskommunen til månedens partner. – Dette 
er godt samfunnsengasjement for å kunne hjelpe 
ungdom ut i arbeid. Vi har 285 partnere som dekker 
45 bransjer, så det er et utrolig stort potensial, sier 
markedssjef Thomas Andersen i Sarpsborg 08.
Det er ikke spillerne eller publikum læreplassjegerne 
er ute etter å få innpass hos, nemlig. Det er bedrifts- 
partnerne. Akkurat slik tenker jegerne hos de andre 
toppserielagene for både menn og kvinner i storfylket 
Viken, også.

FYLKESKOMMUNEN FÅR HJELP AV DE BESTE FOTBALLKLUBBENE TIL Å SKAFFE 
FLERE LÆRLINGER. SARPSBORG 08 HAR TIL OG MED GITT LÆREPLASSJEGERNE 
PRIS SOM GOD SAMARBEIDSPARTNER.

AV GEORG MATHISEN
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ANDRE TYPER BEDRIFTER
– Lagene har mange bedrifter i nettverkene sine. 
Dette er helt andre typer bedrifter enn dem vi klarer å 
nå på andre måter, sier Magne Hagen.
– Det er de 285 partnerne våre vi ønsker å tilby, og 
det er det avtalen går på, sier Thomas Andersen. 
– Læreplassjegerne får treffe både eiere og beslut-
ningstagere hele tiden. Det at vi da har en mulighet 
til å tilby lærlinger som de fleste bedriftene trenger, 
er fantastisk. Vi ønsker å skape en klubb hvor vi kan 
tilby alle tjenester for å gjøre samarbeidspartnerne 
fornøyde. De skal ha en fordel av å være med i nett-
verket til Sarpsborg 08, slår markedssjefen fast.

SYNLIGE
Magne Hagen og de andre læreplassjegerne driver 
også mer tradisjonell markedsføring for å få flere til 
å ta inn lærlinger. – Det å ha egne læreplassjegere er 
rett og slett et konsept som fungerer veldig bra. Det 
gir synlighet utad, og det blir absolutt lettere å få tak i 
læreplassene, sier han.
– Vi kjører kampanjer på nett, vi reiser rundt og 
besøker bedrifter, og vi er på forskjellige typer 
samlinger med både bedrifter og organisasjoner. Men 
de bedriftene vi treffer for eksempel hos Sarpsborg 08, 
det er bedrifter som vi ikke treffer på andre steder, 
slår Hagen fast.
Da læreplassjegerne fikk pris, skrøt Thomas Andersen 
av jobben de gjør. – De har vist seg å være en god 
samarbeidspartner, og de tilfører oss og nettverket 
vårt noe vi ikke har fra før. I fortsettelsen håper vi at 
enda flere av samarbeidspartnerne våre tar inn enda 
flere lærlinger, sier han.

Læreplassjegerne gjør at klubben klarer å tilby partnerne sine noe 
ekstra, sier markedssjef Thomas Andersen. (Foto: Sarpsborg 08)

Læreplassjegerne er ikke først og fremst ute etter spillerne eller 
publikum – de vil få de andre partnerne i tale.

TRENGER FLERE
Det er akkurat slike tiltak som trengs, mener 
norske mesterbedrifter. Det er nemlig tilgangen 
på lærlinger som er problemet deres.
Mesterbrevnemnda har spurt bedriftene om 
lærlinger og hva som skal til for at de skal ta inn 
flere. Nesten halvparten forteller at det som 
trengs, er bedre tilgang. Mange ønsker seg også 
flere ansatte som kan ta seg av lærlingene og 
bedre økonomi.

MESTERNE UTMERKER SEG
Mesterbedriftene utmerker seg på lærlingfronten: 
De er svært flinke til å ta inn lærlinger. Nesten 
tre av fire mesterbedrifter er lærebedrifter, og 
av dem har 78 prosent vært det i mer enn fem 
år, viser undersøkelsen som Mesterbrevnemnda 
har gjort. 511 mesterbedrifter har svart på 
undersøkelsen. Av lærebedriftene blant dem, er 
det 72,5 prosent som har lærling i dag. De fleste 
av dem har mer enn én, også. Over ti prosent 
av de mesterbedriftene som har erfaring som 
lærebedrifter, har ført frem mer enn 30 lærlinger 
til fagbrev eller svennebrev.
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15 LÆRLINGER NÅ
Gran VVS på Revetal i Tønsberg er en av mester-
bedriftene som kommer høyt opp på statistikken. 
– Akkurat nå har vi 15 lærlinger. Seks av dem er jenter, 
forteller HR-sjef Helge Johannessen. Han synes dét er 
ekstra moro i rørleggerfaget, der det er stor overvekt 
av menn.
I fjor kåret Rørentreprenørene Norge Gran VVS til 
årets lærebedrift. – Vi har tilstrømning av folk, og det 
er jo luksus. Slik er det ikke alle steder. Vi har hørt at 
det mangler rørleggere i Vestfold, men vi har vært 
heldige med at mange kommer på døra og spør om 
jobb, sier Johannessen.
Bergljot Woll og Georg Gran startet bedriften i 1983 
og driver den ennå. – De siste fem årene har vi doblet 
antall ansatte og tredoblet omsetningen. Nå er vi 
80 ansatte. I tillegg til rørleggere og lærlinger er det 
blitt en stor prosjekteringsavdeling, forteller Helge 
Johannessen.

– Vil du være med og skape noe? spør Byggmesterforbundet. Byggmesterne 
har laget en egen nettside for å fortelle om faget og rekruttere flere:  
Bli Tømrer – på blitomrer.com. Blitomrer.no fungerer forresten også, men det 
er hjemmesiden til Opplæringskontoret for Tømrerfaget i Østfold.

Øivind Ørnevik regner med at opplæringskontorene for tømrerfaget sammen-
lagt har omtrent dobbelt så mange medlemmer som det Byggmesterforbundet har. 

Som fagsjef for kompetanse i Byggmesterforbundet er det Ørnevik som er kontaktperson og 
koordinerer arbeidet til opplæringskontorene.
Blitomrer.com forteller blant annet om ny rekord i antall svennebrev og lærlingkontrakter.  
Til nyttår hadde opplæringskontorene som er tilsluttet Byggmesterforbundet, 2965 løpende 
lærekontrakter.  
– Det er gledelig at tallene også i år er de høyeste siden tellingen startet, i alle fire kategorier,  
sier Øivind Ørnevik.

VOKSNE
Men heller ikke foregangsbedriften Gran VVS fyller 
lærlingkvoten med elever fra videregående skole. 
Tvert imot. – Bare to av de 15 lærlingene våre er 
ordinære lærlinger rett fra skolebenken. De andre er 
voksenlærlinger, sier Johannessen.
Han forteller hvordan voksenlærlingene får indivi-
duelle løp fra opplæringskontoret og hvordan de 
har med seg forskjellig erfaring som kan utnyttes i 
rørbedriften. Lærlingen som har arbeidet med hest, 
for eksempel, kan dra nytte av at hun er flink til å kjøre 
med stor henger og at hun har lært seg å se oppgaver 
veldig tydelig.
– Det er veldig vesentlig å ta tak i det de har med seg 
fra tidligere. Det går på det å se folk, sier HR-sjefen. – 
Uten voksenlærlingene hadde ikke dette gått.  
De voksne som har bestemt seg for å bli rørlegger,  
er ganske så nidkjære.

ALLTID ÅPEN DØR
Han lover at døren alltid står åpen om det kommer 
noen og banker på og vil ha lærekontrakt. Kommer 
det noen uanmeldt, så får de kontrakt hvis de 
oppfyller kravene. – I veldig mange av oppdragene vi 
har, er det krav om et visst antall lærlinger, ellers får 
du ikke kontrakten. Sånn sett er vi i en heldig situa-
sjon, innrømmer Johannessen.
Han mener at Gran VVS har fått et godt ord på seg. 
Ordnede forhold, helseforsikringer og sosiale tiltak er 
viktig. – Vi har god spennvidde i ansattegruppen vår 
fra eldstemann født i 1947 til yngste lærling, som er 
2004-modell. Poenget er at vi tar imot folk og lar dem 
vise seg frem, sier han.
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https://www.kraftex.no/produkt/mesterprodukter/mesterprodukter/nh28-innrammet-mesterbrev-bokmaal
https://www.blimester.com
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Her er en kort video fra mesterskapet: 

Vi hadde mellom 15 000 og 20 000 besøkende,  
og «alle» ungdomsskoleelever i Agder var 
innom arrangementet. De fikk både et innblikk 

i fagene, og ikke minst relevant informasjon om yrkes- 
fagene og videregående opplæring. Vi kåret norges-
mestere i 18 fag og presenterte alle yrkesfagene. 
Jeg personlig er imponert over den innsatsen alle 
aktørene la ned for at dette skulle bli en suksess.  
Alle, fra vertskapet Agder fylkeskommune til bransje- 
organisasjoner og opplæringskontor, presenterte 
fag- og yrkesopplæringen på en glimrende måte og 
bidro til at både deltagere i konkurransene og alle 
besøkende fikk minneverdige dager. 
 
VIKTIG AT STATSMINISTEREN KOM
– Det var storstilt at statsministeren satte av tid i 
sin travle hverdag til å være til stede og snakke med 
Norges beste fagutøvere. Vi tror det er viktig for 
statsministeren å se og høre hva som rører seg på 
grasrota i fag- og yrkesopplæringen. For alle som 
arbeider og brenner for yrkesfagene er det viktig at 

statsministeren ser oss, og verdsetter det arbeidet 
som legges ned for å sikre høyt kvalifiserte fag- 
arbeidere. For ungdommen viser det at de og deres 
kvaliteter er verdifulle. I tillegg var det representanter 
fra Stortinget, regionale politikere og internasjonale 
gjester som fikk sett norsk fagutdanning på sitt beste.
 
– Vi tror også at litt kjendisfaktor skapte en flott 
ramme rundt mesterskapet. Petter Pilgaard som 
konferansier under alle seremoniene og foredrag  
om «Hvordan bli den beste utgaven av deg selv»  
med Dag Otto Lauritzen, var flott krydder.
 
– Det ble kåret norgesmestere i 18 fag, og to av dem 
skal delta i Worldskills Competition (Yrkes-VM).  
På grunn av pandemien ble årets VM avlyst og 
arrangeres i stedet som desentraliserte VM med 
ulike fag i 15 forskjellige land. Norge valgte kun å 
delta i gullsmedfaget og elektrikerfaget. Begge disse 
utøverne ble tatt ut høsten 2021 og har trent og 
forberedt seg et lite år. Gullsmed Ingeborg Furuseth 

YRKES-NM 2022  
– en kjempesuksess!

YRKES-NM GIKK AV STABELEN I KRISTIANSAND 23. – 29. SEPTEMBER, 
PARALLELT MED UTDANNINGSMESSEN I AGDER. DAGLIG LEDER 

BJØRNAR VALSTAD I WORLDSKILLS NORWAY ER VELDIG FORNØYD.  
– DETTE BLE EN STOR SUKSESS, SIER HAN. 

AV MONA BIDNE FOTO: WORDSKILLS NORWAY OG ANETTE LARSEN

https://youtu.be/-wD08wY7mvE
https://youtu.be/-wD08wY7mvE
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deltok i Genève i oktober, og Fredrik Vehus Skjerve 
deltar i Salzburg i skrivende stund. Ingeborg hadde 
en fantastisk opplevelse, men nådde ikke helt opp i et 
fag hvor deltagere fra Østen dominerer. Det blir veldig 
morsomt å se hvordan Fredrik hevdet seg i konkur-
ransene i Salzburg. Han har vært outstanding  
i den norske kvalifiseringen, og har trent mer enn 
noen annen norsk utøver tidligere. 
 
Valstad kan fortelle at vinnerne av årets Yrkes-NM skal 
delta på Yrkes-EM i Gdansk Polen i september neste 
år. Norge skal delta i 15 fag og har nettopp gjennom-
ført første treningssamling på Gardermoen. 

– Vi vet at spranget fra å være norsk mester til å hevde 
seg i EM eller VM er en meget lang reise. Norske 
fagarbeidere har et godt grunnlag, men konkurransen 
er knallhard. Det er svært mange land som har fag- 
arbeidere på høyt nivå, og Norge må etablere en 
bedre trenings- og prestasjonskultur for å kunne 
matche våre konkurrenter. Norge har ikke tradisjon 

i fag- og yrkesopplæringen på å dyrke enere, så vår 
oppgave er å trene og forberede ungdommene faglig 
og mentalt på samme vis som når Norge skal delta i 
OL i idretten. Gjør vi ikke dette, vil vi drive «set up  
for failure». 

MEDALJER I YRKESFAG VIKTIGERE ENN I IDRETTEN
– Etter vår mening er det viktigere å ha ungdommer 
som hevder seg i internasjonale yrkeskonkurranser, 
enn å sanke medaljer i idretten. Våre ungdommer 
som oppnår internasjonal klasse vil bidra til å heve 
kvaliteten, og bidra til økt verdiskaping i et Norge som 
skriker etter høyt kvalifisert arbeidskraft. Vi trenger 
ungdommer som går foran og løfter fag- og yrkesopp-
læringen også i et internasjonalt perspektiv.
 
– Yrkes-NM er den viktigste arenaen for å få flere til  
å velge yrkesfag. Her står alle tilknyttet fag- og yrkes-
opplæringen sammen for å vise frem yrkesfagene. 
Dette har en svært stor verdi internt, og ikke minst for 
å «treffe» ungdommen før de skal velge utdannings-
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retning. Det er viktig å vise frem fagene på sitt beste 
slik at vi kan bryte ned fordommer mot yrkesfagene. 
Å vise frem fremragende unge yrkesutøvere virker 
langt mer motiverende enn å høre på «gamle» voksne 
fortelle deg hva du skal bli. Vi hører at mange opplever 
det som motiverende å se at det er «lov» å bli god i 
faget sitt, og at det er muligheter for å delta i inter- 
nasjonale mesterskap, noe som er ukjent for mange. 
Vi ser også at Skole-NM er en viktig motivasjonsfaktor 
for de som ønsker å bli gode i sitt fag. Skolen er svært 
opptatt av å «fullføre og bestå», som er viktig, men 
hvor mange arenaer er det lov å vise at en ønsker å bli 
god i faget sitt?
Yrkeskonkurranser har en verdi i form av at en blir 
skjerpet og trener for å bli bedre, og ikke minst er det 
motiverende å bygge nettverk på tvers av ulike miljøer 
både nasjonalt og internasjonalt!
 
FLERE SØKER YRKESFAG OG FLERE VIL DELTA  
I KONKURRANSER 
– Vi merker økende interesse for både Skole-NM og 
Yrkes-NM. Mange unge har oppdaget at deltagelse i 
konkurranser er et pluss i CV én og en mulighet til å 
heve sitt kompetansenivå. Dessverre er det noen fag 
som ikke legger til rette for kvalifisering og deltagelse i 

Skole- og Yrkes-NM. Vi får endel direkte henvendelser 
i fag hvor bransjene ikke bidrar til å få til konkurranser, 
og jeg synes da det er litt vondt å si at dessverre du 
kan ikke delta fordi bransjen ikke vil delta. Her er det 
en jobb å gjøre, slik at fremadstormende ungdommer 
får mulighet til å perfeksjonere seg, måle seg mot 
de beste, bli fremragende og bygge nettverk både 
nasjonalt og internasjonalt i sitt fag!

YRKES-NM OG UTDANNINGSMESSE - EN BOOST FOR YRKESFAGENE
Fra 27.-29. september ble Yrkes-NM avholdt i Sørlandshallen i Kristiansand. Mesterbrevnemnda  
og Norges Mesterakademi overrasket vinnerne i de seks yrkesfagene, hvor man kan ta mesterbrev, 
med et stipend på mesterutdanning. Daglig leder Heidi Tveide i Mesterbrevnemnda og daglig leder 
Sven P. Meyer i Norges Mesterakademi var imponert over alle de dyktige utøverne og ser frem til at  
de nye norgesmesterne om noen år også blir mestere.

- Det var et veldig bra arrangement med masse folk og mange dyktige utøvere. Dette var en skikkelig 
boost for å flere til å velge yrkesfagene, sier Heidi Tveide. - Vinnerne i de fagene vi hadde en ekstra 
premie til, ble både overrasket og syntes det var stor stas, forteller daglig leder Sven P. Meyer som  
ser frem til å ønske dem velkommen når de er klare for å ta fatt på mesterutdanningen.
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Christian er ikke ferdig med læretiden, 
men har allerede rukker å bli fersk- 
varesjef hos MENY Gystadmarka. 
Selve fagprøven avlegger han på 
nyåret. Karrieren har kommet raskt. 
Han begynte hos MENY som deltids- 
ansatt da han var 18 år, og i løpet  
av ett år fikk han sin første leder- 
stilling. Deretter ble han assisterende 
ferskvaresjef og nå et halvt år senere ble 
han altså ferskvaresjef. Hva er nøkkelen til å 
gjøre karriere så raskt?

– MENY satser på lærlinger på en helt unik måte.  
Du får tillit og ansvar fra start, og da får man mulighet 
til å utvikle seg raskt. Det å være lærling er i det hele 
tatt en gullgruve når det gjelder å komme seg opp og 
frem. Det at jeg tok gull i Yrkes-NM i sjømathandel-
faget rett før jeg fikk den første lederstillingen bidro 
nok også. Jeg fikk vist frem kunnskapene mine på en 
annen måte enn gjennom papirer. 

ALLE LÆRLINGER BØR VÆRE MED I YRKES-NM
Hva synes kolleger og kunder om at du vant gull? 

– De synes det er gøy. Kundene legger jo merke til 
det når det står omtalt i lokalavisen og på Facebook. 
Og for kollegene gir det trygghet å jobbe med folk 
med faglig tyngde. Yrkes-NM er en helhetlig konkur-
ranse der du må prestere på alle punkter. Man må 
være innovativ og beherske høy vanskelighetsgrad, 
være god på håndskjæring og ha lite svinn. Du skal 

i tillegg tilfredsstille alle krav til hygiene 
og presentere disken din på en måte 

som viser at du har forståelse både 
for fag, råvarer og tilberedning. Det 
er veldig gøy å være med. Man får 
en mulighet til å utvikle seg selv og 
tilegne seg kunnskap man ellers 

ville brukt tid på å få. Du får brukt 
konkurranseinstinktet og du konkur-

rerer med fine folk. Alle lærlinger burde 
være med på Yrkes-NM, uansett fag, sier 

han begeistret. 

I tillegg til premiering fra MENY ble du som gullvinner 
premiert med et stipend på mesterutdanning. Hvordan 
opplevde du det? 

– Det var veldig stas. Det å få enda mer kunnskap og 
kunne fordype meg i faget synes jeg er spennende. 
Mitt motto er at kunnskap er makt i den forstand at 
du kan bruke kunnskapen til å få til kundeservice og 
alt det andre enda bedre. 

Hva er planene fremover nå?

– Jeg må jobbe et par år før jeg kan ta mester- 
utdanningen, så nå har jeg lyst til å få mer kunnskap 
om vin. Jeg brenner for jakt og fiske på fritiden, og 
vin er en naturlig del av det å komponere et måltid. 
Derfor har jeg lyst til å ta sommelier-utdanning. 
Studiet tar litt under ett år og jeg har planer om å 
begynne så fort som mulig, sier han. 

DET VAR CHRISTIAN HOLTH CLASEN SOM STAKK AV MED GULLMEDALJEN I BUTIKKSLAKTERFAGET I 
YRKES-NM 2022 I KRISTIANSAND. I LØPET AV NOEN FÅ TIMER MÅ DE SOM ER SÅ HELDIGE Å KOMME TIL 
FINALEN FORVANDLE STORE KJØTTSTYKKER TIL DELIKATE, SALGBARE PRODUKTER. DEN SOM KAN VISE 
BEST HÅNDLAG, ORDEN, ØKONOMI, HYGIENE OG KREATIVITET GÅR AV MED SEIEREN. DET BLE ALTSÅ 
CHRISTIAN, SOM TIDLIGERE HAR VUNNET GULL I SJØMATHANDELFAGET.

NORGESMESTER I BUTIKKSLAKTERFAGET!

FOKUS PÅ
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Daglig leder Britt Kristiansen i KOM er strålende 
fornøyd. 

– Det betyr mye å kunne snakke om at vi har 
lærlinger som gjorde det så bra under Yrkes-NM når 
vi møter de unge ute på skolene. Ikke minst er selve 
Yrkes-NM en fantastisk arena for rekruttering til faget. 
Ungdommene står rundt deltakerne og kan spørre 
dem om hva de gjør. De ser at for å være butikkslakter 
skal du bruke kreativitet, kunne jobbe med flere 
råvarer og lage noe nytt hver dag. Under Yrkes-NM 
lager de jo 28-29 produkter på to timer, og delta-
kerne skal presentere produktene både med navn, 
tilberedningstips og allergiinformasjon. Dette klarte 
våre lærlinger med glans og alle tre ble belønnet med 
premie fra MENY, i tillegg til at Christian som vant 
gull fikk mesterutdanning som premie. Det er veldig 
positivt med mesterutdanningen som åpner opp for 
mange nye muligheter. 

OPPLÆRINGSKONTORET FOR SALGS- OG MATBRANSJEN (KOM) HADDE TRE  
BUTIKKSLAKTER-LÆRLINGER SOM GJORDE RENT BORD UNDER YRKES-NM:  

CHRISTIAN HOLTH CLASEN HOS MENY GYSTADMARKA TOK GULL, HENRIK DARRE HIRSCH FJERDINGBY  
PÅ MENY SKEDSMO SENTER TOK SØLV OG BRONSEN GIKK TIL KIM PONGPISIT PÅ JACOBS MAJORSTUEN!

– Det er vanskelig å få elever til å velge restaurant og 
matfag, særlig matfagene fordi der er det få tilbud 
igjen i landet. Men butikkslakterfaget, eller ferskvare-
handlerfaget som det nå heter, er et fag der du skal 
være like kreativ som en kokk og skal jobbe med flere 
råvarer og lage noe nytt hver dag. På en måte blir du 
både kokk og servitør på en gang, for du skal snakke 
med kunden og fortelle hva du har å tilby. Og kundene 
spør både om tilberedningstips og vinanbefalinger. 

 – Det å vise frem medaljevinnerne våre betyr mye for 
rekrutteringen. Gullmedaljevinner Christian er talefør 
og elsker å prate med folk, og det betyr mye for oss 
å ta med han rundt på skolene for å snakke med 
elevene som skal gjøre et utdanningsvalg. Vi kommer 
til å prøve å få med alle tre medaljevinnerne når vi 
skal være til stede på utdanningsmesser på nyåret, 
sier hun.

KOM med gull-, sølv- og 
bronsevinner på pallen!

https://maxus.no/?gclid=Cj0KCQiA1ZGcBhCoARIsAGQ0kkpPktjO_r_TROHM3Kmj6mE5aT_3QkjiD7Ytw0tDn7cFTyMZv5E8vG8aAkvzEALw_wcB


https://maxus.no/?gclid=Cj0KCQiA1ZGcBhCoARIsAGQ0kkpPktjO_r_TROHM3Kmj6mE5aT_3QkjiD7Ytw0tDn7cFTyMZv5E8vG8aAkvzEALw_wcB
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Gulroten er at jeg vil ta inn en lærling med tid  
og stunder, sier Laila Bårdseng.
Hun har sydd bunader lenge, tok svenne-

brevet som voksen, og nå har hun snart mesterbrev 
som bunadstilvirker.
– Jeg har sydd lenge, men mesterbrevet har mest 
med det administrative å gjøre. Det er mye å lære. 
Mye teoretisk, og mye slikt som jeg ikke er så glad i, 
innrømmer hun.
Laila Bårdseng blir en av de tre første som tar mester-
brevet som en del av en kommunal plan for å styrke 
både næringsliv og bosetting.

RESPEKT FOR FAGBREVET
– Vi må gjøre noe for å rekruttere arbeidsfolk til 
kommunen vår. Fagbrevet har vært undervurdert i  
så mange år. Derfor tror jeg vi må få litt respekt for 
det igjen, sier Edel Kveen.
Hun er ordfører i Skjåk. Nå er hun i ferd med å 
lede kommunen frem til det som blir kjent som 
«Skjåkmodellen».
Det betyr at kommunen støtter lokale fagfolk som 
tar mesterbrev. Nå er tre blivende mestere – en kokk, 
en grafisk designer og en bunadtilvirker – i gang med 
første runde. Neste omgang av prosjektet er planlagt 
i mars.

MULIGHET FOR LÆRLINGER
Når det skjer, begynner Laila Bårdseng å nærme seg 
ferdig. – Kommunen lyste ut om noen var interesserte 
i å ta mesterbrevet. Det er kommunen som betaler 
utdannelsen for oss tre som er med, mens vi må 
dekke reise og opphold selv, forteller hun.
Laila deltar i det vi omtaler som «Bjarne-prosjektet» 
hvor 30 personer tar mesterutdanning. Prosjektet 

KOMMUNESPONSET MESTERBREV SKAL  
LOKKE FLERE TIL Å STARTE BEDRIFT. DEN NYE 
«SKJÅKMODELLEN» BRUKER MESTERBREVET
 FOR Å GJØRE NÆRMILJØET BEDRE.

AV GEORG MATHISEN

G er en pilot i samarbeid med Mesterbrevnemnda 
hvor Folkeuniversitetet har tilrettelagt 
undervisningsopplegget.
– Vi hadde samlingene på Gardermoen de første 
gangene. Nå er det på Lillestrøm. Vi har felles 
samlinger for alle deltagerne. Det er med et stort 
spekter av dyktige fagfolk innen frisør-, blomster- 
dekoratør-, låsesmed- og fotograffaget.
– Jeg ønsker å kunne få muligheten til å ta inn 
lærlinger slik at jeg kan videreformidle kunnskapen  
til flere, sier Bårdseng.

ÉN-TIL-ÉN-LÆRING
Hun konstaterer at det ikke er så enkelt å lære  
teknikkene på en skolebenk. De er en stor fordel  
å videreformidle dem én til én.
– Jeg gjør ting på min måte som jeg har lært av andre, 
fastslår hun. Selv har hun lært faget av to lokale 
bunadssyersker. – Bunad er tradisjonsbundet  
her oppi Norddalen, som hun sier det selv.
Resultatet er at flere og flere kommer til Nord-
Gudbrandsdal for å få sydd bunad. Vanligvis har de 
tradisjoner og formødre i regionen, men det er også 
viktig at tradisjonene er sterke og synlige.
– Jeg har gått den modulbaserte bunadsopplæringen 
i Rauland. Der fikk jeg kontakt med mange dyktige 
bunadsdamer og -menn andre steder i landet. Det er 
blitt et miljø, forteller hun.

LIKT OM ØKONOMI
Laila Bårdseng har arbeidet sammen med de to andre 
skjåkværingene som tar mesterbrev. Ledelse og 
økonomi er nokså likt. Samtidig er det den delen av 
opplæringen som er vanskeligst:

BRUKER MESTERBREV  
FOR ÅÅ TREKKE FLEREFLERE 
TIL SKJÅKÅK

         Laila Bårdseng  
      har systue hjemme i 
våningshuset på gården.
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– Du skal sette opp budsjett, og du skal være leder  
for en bedrift. Det synes jeg kan være vanskelig når 
bedriften min er så liten som den er. Jeg fører ikke 
regnskap selv.  
Jeg betaler regningene og leverer permen til regn-
skapsfører. Da kan jeg bruke tiden min på å lage 
bunad til kundene, sier hun.

IKKE PÅ HELTID
Hun har sørget for bunad til mannen og barna. Men 
hun er ikke bunadstilvirker på heltid. – Jeg har 60 
prosent stilling på Extra i sentrum, og så er jeg med 
hjemme på gården. Vi har 90 storfe i fjøset. Men jeg 
kjører ikke traktor! sier hun. Det trenger hun ikke: 
Mannen Tor Inge er merkebevisst og har sitt eget rom 
prydet med John Deere-plakater.
– Jeg har sydd bunader i 25–30 år. Jeg registrerte fore-
taket mitt, Lailas Hjemmelagde, i 2016, forteller hun.
Den beste reklamen er fremsnakking og at tidligere 
kunder anbefaler deg. Laila Bårdseng har aldri brukt 
en krone på markedsføring.
Det er bare seks aktive bunadmestere i Norge.  
– Bunad blir bare mer og mer populært. Vi merker at 
folk har hatt bedre økonomi, sier hun.
Økonomi og bunad henger sammen. Samtidig er det 
mange bestemødre som skal koste på barnebarnet en 
bunad til konfirmasjonen. – Nå er det også flere gutter 
som får bunad til konfirmasjonen, sier Laila Bårdseng.

Marianne Stensgård (til venstre) 
og Edel Kveen vil gå videre etter 
piloten i det som er i ferd med å  
bli en egen "Skjåkmodell".

Damaskstakken var svenneprøven  
til Laila Bårdseng.

VERNEVERDIGE FAG 
Bunadtilvirkerfaget er et av de 40 fagene som 
får ekstra tilskudd til lærlinger, praksisbrev-
kandidater og lærekandidater. Dette er truede 
fag som Utdanningsdirektoratet vurderer at 
har en kulturell verdi. De ivaretar tradisjonelle 
teknikker, metoder og materialer, og det er 
viktig for samfunnet å føre denne kunnskapen 
videre selv om fagene har lite behov for  
rekruttering. Listen er justert litt fra og med 
dette skoleåret. Nå er det disse fagene som  
får ekstra tilskudd:

• Bilsalmakerfaget
• Blyglasshåndverkerfaget
• Bunadtilvirkerfaget
• Buntmakerfaget
• Bøkkerfaget
• Børsemakerfaget
• Filigransølvsmedfaget
• Forgyllerfaget
• Gipsmakerfaget
• Gjørtlerfaget
• Glassblåserfaget
• Gravørfaget
• Herreskredderfaget
•  Horn-, bein- og 

metallduodjifaget
• Hovslagerfaget
• Håndbokbinderfaget
• Håndveverfaget
• Keramikerfaget
• Kostymesyerfaget
• Kurvmakerfaget

•  Maskør- og parykk- 
makerfaget

• Modistfaget
• Møbeltapetsererfaget
• Orgelbyggerfaget
• Repslagerfaget
• Salmakerfaget
• Seilmakerfaget
• Skinn- og pelsduodjifaget
• Skomakerfaget
• Smedfaget
• Strikkefaget
• Sølvsmedfaget
• Taksidermistfaget
• Tekstilduodjifaget
• Trebåtbyggerfaget
• Tredreierfaget
• Treduodjifaget
• Treskjærerfaget
• Urmakerfaget
• Ull- og garnduodjifaget

PRØVER IGJEN
Marianne Stensgård 
er ansvarlig for kultur 
og omdømme i Skjåk 
kommune. – Det har ikke 
vært kommuner før som 
har gjort det på denne 
måten, sier hun som 

"Skjåkmodellen".
– Dette er en fin mulighet til å 

få kompetansen og samtidig vise 
frem at det går an å tenke litt anner-

ledes på næringsutvikling og satse på dem 
som bor i bygda, sier hun.
Skal "Skjåkmodellen" spre seg til resten av landet, så  
må den inn i fastere former, ifølge Stensgård.
– I første runde kalte vi det en pilot. Nå ønsker vi å 
gjøre dette flere ganger, og vi har fått tilbakemelding 
fra flere kommuner som har ønske om å gjøre det 
samme, sier Stensgård. 
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FRA BUNNEN AV
– De fleste som blir børsemakere, blir det fordi de har 
generell våpeninteresse. Jeg har mer håndverks- 
interesse. Men jeg hadde vært gjennom førstegangs-
tjenesten, vært litt borti våpen og syntes det var litt 
kult. Dermed kunne jeg kombinere, sier hun.
Det førte henne til læretid og jobb som børsemaker 
hos Rafdal Våpen i Etne. – Jeg var kjempeheldig som 
fikk plass der. Han gjør ting på den gamle måten, og 
jeg lærte masse. Vi laget alle delene fra bunnen av, 
sier Gjertrud Nes.
– Det som er veldig gøy med børsemakerfaget, er at 
det er veldig variert. Vi arbeider med tre og metall, og 
det er mye detaljarbeid.

SIVIL BØRSEMAKER
Nå er hun sivilt ansatt børsemaker på Forsvarets 
verksted Troms–Finnmark. – Det er en litt annen 
verden enn hos Rafdal. Her er det for det meste 
inspeksjon og litt reparasjon. Vi bare bestiller deler og 
bytter deler, sier hun.
Den som skal arbeide på våpenseksjonen på verk-
stedet, skal ha et relevant fagbrev. – De vil helst ha 
børsemakere. Da har du forståelse som er grunn- 
leggende for faget. Noen er industrimekanikere,  
noen automatikere, forteller Gjertrud Nes.
Verkstedet tar seg av militære håndvåpen i hele 
Troms og hjelper til i Finnmark når det trengs. Der er 
det også verksted i Kirkenes. – Det hender vi reiser 
til Lakselv, og så må vi reise rundt til alle leirene i 
hele Troms. Det er veldig variert, og det er gøy å se 
hvordan det er andre plasser, sier hun.

VINTERFEIL
Børsemakeren i Forsvaret har mer å gjøre om 
vinteren enn om sommeren. – Det er kanskje litt 
mer feil om vinteren. Enkelte deler kan knekke og 
tåler kulde dårligere. Så kan det være brukerfeil 
eller slitasjefeil. Det varierer litt hva slags opplæring 
brukerne får, også, forteller børsemakeren. Hun 
håndterer håndvåpen og avdelingsvåpen. – Alt som 
du kan operere med én person. Ikke kanoner på en 
stridsvogn, smiler hun.
I Forsvaret synes hun det er en fordel å være sivilt 
ansatt. Hun kom til Bardufoss to uker før koronaen 
stengte Norge. – Dette er en veldig sikker arbeidsplass 
når det skjer sånne ting, sier hun.
I det daglige trekker hun frem maskingeværet MG-3 
som en favoritt å arbeide med. – Det er det som 
minner mest om børsemakerarbeid. Du kan reparere 
ting på det. Det er gøy når det er mye feil og du kan 

GJERTRUD NES VAR MER INTERESSERT I HÅND-
VERK ENN I JAKT. NÅ ER HUN PÅ VEI TIL Å BLI 
BØRSEMAKERMESTER. DET BLIR HUN VED Å FINNE 
OPP SITT EGET VÅPEN.

AV GEORG MATHISEN

Hun hadde aldri vært på jakt før hun begynte som 
børsemakerlærling. Ikke etter at hun flyttet til 
Bardufoss, heller. – Men jeg har jaktvåpen som jeg har 
laget selv. Det står klart, smiler Gjertrud Nes.
Hun har alltid vært glad i å lage ting, men visste ikke 
helt hva hun skulle bli. – Jeg har hatt litt forskjellige 
jobber. Barnevernet, Securitas, litt rundt omkring. På 
videregående gikk jeg kunst og håndverk, forteller hun.

BØRSEMAKEREN
BLIR MESTER
I FORSVARET
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reparere feilen, i stedet for bare å se på den og levere 
videre. Det er det samme med AG-3, sier hun.
– Hvis en MG-3 er skjev og skakk, tar du den med inn 
på ambolten og slår med hammer. Hvis andre våpen 
er ødelagt, bytter du en del.

FINMOTORIKK
Ifølge Gjertrud Nes har børsemakeren et annet øye 
for ting enn det andre fagfolk har. Hun sammenligner 
med en snekker som hun arbeidet sammen med. De 
to hadde helt forskjellig fokus. – Jeg er mer finmoto-
risk innstilt, sier hun.
Det som Forsvaret har veldig gode rutiner på, er 
sikkerheten, slår børsemakeren fast. – Kommer det 
et våpen inn her, er det første vi gjør, å sjekke at det 
ikke kommer med fullt magasin. Men det er ikke noe 
problem i Forsvaret. Folk som har vært på jakt, har 
en litt annen holdning til det, men Forsvaret er veldig 
nøye på ting som har med sikkerhet å gjøre, sier hun.

LAGER JOBB SELV
Mesterutdanningen valgte hun å ta gjennom 
Mesterakademiet. Mye av grunnen er at det kan 
gjøres på nett. Med en ettåring hjemme er det greit å 
slippe å reise sørover på samlinger.
En del av mesteroppgaven hun skal gjennomføre 
i løpet av utdanningen, er å lage en prototyp til et 
våpen som hun vil at skal bli tatt i bruk i det norske 

forsvaret. – Det er et oppdiktet våpen, men resten 
gjør jeg sånn som jeg ville gjort det i virke-

ligheten. Oppgaven blir ugradert (ikke 
sikkerhetsgradert), og jeg har så vidt 

begynt. Jeg skal lede et prosjekt med 
kolleger fra forskjellige avdelinger.  
Så skal vi sammen utvikle et våpen, 
med mye 3D-printing, forteller hun.
Tanken med mesterbrevet er å være 

forberedt på alle muligheter:
– Både mannen min og jeg har all familie 

sørpå. Hvis vi på sikt skal flytte sørover igjen, 
så er det ikke børsemakerjobber der. Da må vi 

eventuelt lage en selv. For å ha muligheten til det tar 
jeg mesterbrevet, forteller hun.
– Det er ikke sikkert jeg kommer til å starte for meg 
selv noen gang. Men jeg tenkte at om jeg tar mester-
brev, så er det ingenting du lærer, som er bortkastet. 
Det er en lederutdannelse, slår Gjertrud Nes fast.

– Men jeg tenkte at om 
jeg tar mesterbrev, så er 
det ingenting du lærer, 
som er bortkastet. Det er 
en lederutdannelse, slår 
Gjertrud Nes fast.
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Jørgen Tinnesand trengte ikke å lese så mye første 
semester. Han hadde startet firma rett før han 
begynte på mesterutdannelsen.
– Jeg hadde litt flaks, så jeg hadde allerede gjort i 
praksis det de spurte om på de forskjellige prøvene, 
forteller han.
Tinnesand er tømrer og snart byggmester. Han 
forteller at han liker faget så godt at mange ganger når 
han kommer hjem fra arbeid, går han rett i stua, skrur 
på TV-en og ser på oppussingsprogram bare for å se 
hvordan andre gjør ting.
– Jeg hadde lyst til å lære mer om faget. Jeg er ikke den 
typen som trives så veldig godt på skolebenken, og så 
liker jeg meg veldig godt ute på byggeplassen. Derfor 
ble det mesterbrev, forteller harstadværingen.
Han utdanner seg gjennom Mesterakademiet. – De 
skrøt av at de var fleksible og at det var nettbasert. 
Det passer meg midt i blinken med tre unger. Det 
hadde jo gått an å dra på samlinger, men da koster 
det jo også med fly og overnatting pluss at jeg måtte 
være borte fra familien, sier Tinnesand.
Han tok svennebrevet for ni år siden, og de fem siste 
årene har han arbeidet i et skadesaneringsfirma. Der 
har han lært mye for eksempel om kontorarbeidet og 
å prise jobbene. – Men jeg vil tilbake til byggeplassen. 
Det er kjedelig å sitte på kontor, sier han.
Derfor har han startet firma hjemme i Harstad: 
Sennit. Navnet er den første delen av etternavnet 
hans skrevet baklengs. – Det å starte firma er en 
lærerik prosess som passer bra med skolen og 
mesterbrevstudiene, slår Tinnesand fast.
Nå ser han for seg å ta de mindre oppdragene: 
Skifte vinduer, bygge en terrasse. I første omgang 
arbeider han alene. – Jeg var skolelei, men denne 
utdannelsen synes jeg er veldig bra. Den går ikke så 
mye rundt grøten. Det er mer reelle situasjoner som 
vi får spørsmål og oppgaver om. Jeg lærer om det jeg 
trenger å lære, sier Jørgen Tinnesand.

FIRMA FØRST,
MESTERBREV
ETTERPÅ

– DET Å STARTE FIRMA ER 

EN LÆRERIK PROSESS SOM 

PASSER BRA MED SKOLEN 

OG MESTERBREVSTUDIENE, 

SLÅR TINNESAND FAST.

(FOTO: PRIVAT)

 REKRUTTERING FOKUS PÅ



  -ET BLAD FRA MESTERBREVNEMNDA    27

https://www.groveknutsen.no/?gclid=Cj0KCQiA1ZGcBhCoARIsAGQ0kkpj5zh4Rjzi4iz1UfFj6baSRRXplRZVAokh-kRkh46AmbP-91RElBYaAlxDEALw_wcB
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BYGGMESTEREN  
HJELPER KUNDENE MED Å 
SPARE  STRØM
NÅR STRØMNØDEN ER STØRST, 
ER MESTERHJELPEN NÆRMEST. 
BYGGMESTERNE WALTER  
OG HENRIK NORSTRAND GIR 
KUNDENE SINE RÅD OM ENERGI.

AV GEORG MATHISEN
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BYGGMESTEREN  
HJELPER KUNDENE MED Å 
SPARE  STRØM

Han har tatt både mesterbrev og eksamen for 
å bli energirådgiver. Henrik Norstrand hjelper 
kundene både med å spare strøm og med å 

få støtte til sparetiltakene.

POPULÆRE RÅD
– Vi må tenke på at det kommer noen etter oss, sier 
Norstrand. Han eier og driver Klimabygg i Bergen 
sammen med faren Walter. De to byggmesterne har 
kompetanse som aldri har vært mer etterspurt enn 
nå i høst: Hvordan sparer du energi?
– Det vi hovedsakelig gjør, er å gi rådgivning på 
oppgradering av boligkroppen, som er det tiltaket 
som gir størst støtte fra Enova. Så håper vi å få bygge-
oppdraget etterpå, forklarer Henrik Norstrand.
Når han har vært inne og gitt rådene om hva som 
bør gjøres, vet han også hva som skal til av isolasjon, 
vinduer, dører og andre tiltak.

FÅR STØTTE
– Når jeg gir energirådgivning, lager jeg ofte først en 
energiattest som viser hvordan det er med dagens 
standard, og så en tiltaksplan med de tiltakene som 
kunden har tenkt å gjøre. Hvis ikke det er tilstrekkelig 
for Enova, så lager jeg en ny plan med de tiltakene 
som må til for at de skal få støtte. Så er det opp til 
kunden om de vil gjøre de tiltakene som er anbefalt 
eller bare de som er mest energieffektive, sier han.
Klimabygg kan ta energirådgivningen som et separat 
oppdrag. Da koster det 13.000 kroner, og så får 
kunden 5000 i støtte fra Enova. Skal det termo- 
graferes i tillegg, får kunden 2500 til i støtte. 
– Vi tar selvsagt også oppdrag som ikke har noe  
med energi å gjøre. Vi er en byggmesterbedrift.  
Om fru Olsen skal ha byttet gulv, så gjør vi det,  
understreker Norstrand.

ETTERISOLERTE HJEMME
Pågangen er større enn noen gang. Nå er det mange 
som ringer og spør om tiltak de kan gjøre uten å 
oppgradere bygningskroppen. Da har Klimabygg en 
liste klar:
– Alt fra å sjekke at de har tetningslister i vinduer 
og dører til at du kan bytte lyspærene til LED. 
Vaskemaskinen bruker like mye energi enten den er 
full eller halvfull, og det er bedre å «storlufte» enn å 
sette vinduene åpne så det trekker lenge, ramser  
han opp.
Selv bor han i hus fra 1967 som han har etterisolert 
og byttet alle vinduene i. Der har han ikke søkt om 
støtte fordi han har gjort jobben selv.

– Det er veldig mange som spør om jeg kan ta energi- 
rådgivning fordi de har etterisolert boligen sin selv. 
Det kan jeg gjøre, men om du ikke har dokument- 
asjonen som Enova krever på at ansvarlig utførende  
er godkjent, så er det ikke noen vits i, sier han.

BYGNINGSKROPPEN
For å bli energirådgiver tok han kurs med eksamen 
som han måtte bestå. Så måtte han gi energiråd- 
givning på et konkret hus – nærmere bestemt huset 
til broren sin og familien hans. De fikk tiltaksplan, og 
de fikk energimerket boligen. – Det jeg gjør, er å gå 
veldig detaljert inn på type vinduer, mengde isolasjon 
og oppbygning av alle vegger, gulv og tak, forteller 
Norstrand.
Det dyreste energitiltaket du kan gjøre hjemme, er å 
oppgradere bygningskroppen, men det er også det 
tiltaket som tar best vare på boligen. Det gir bedre 
inneklima og bedre bomiljø.
– Hvis du setter inn en varmepumpe, hjelper det 
veldig. Du får gjerne litt bedre inneluft og et litt mer 
energieffektivt hus, men ikke på linje med hvis du 
for eksempel får etterisolert. Når jeg går rundt på en 
energirådgivning, er det ikke alltid jeg anbefaler dem 
å gjøre de dyreste tiltakene. Jeg tenker på at kunden 
bør gjøre de tiltakene som må til for at de skal få 
bedre bomiljø, sier han.
– Det er ikke alle som kan grave opp gulvet for å 
etterisolere, og det er ikke alle som har plass til mer 
isolasjon i taket, sier han og trekker frem et konkret 
prosjekt hvor det er akkurat slik. – Da kompenserer  
du gjerne med litt bedre vinduer og litt bedre  
isolasjon i veggen.

Henrik og Walter Norstrand driver Klimabygg sammen.
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GJENBRUK
Det er viktig for byggmesteren å gå på befaring, gå 
gjennom hele boligen og ha dialog med kunden.
– På den måten viser vi hva de kan gjøre og hva de 
kan få støtte til. Så har vi noen som er kjempeivrige 
og som for eksempel skal ha solcellepanel. De spesielt 
interesserte kan bruke mye penger. Tidligere var det 
slik at hvis du monterte solcellepanel, var det barna 
dine som tjente på det. Nå er det kanskje annerledes, 
ifølge Norstrand.
Han er også opptatt av andre tiltak som er gode for 
miljøet. Gjenbruk, for eksempel. – Det er lønnsomt 
at du ikke kaster alt. Kan du bruke gammel gips som 
førstelag i en lydvegg, så får du brukt den opp i stedet 
for å betale for å kaste den, sier han. Han kan også 
vise frem brukte spiler som er pusset og frest slik at 
de kan brukes om igjen. Da er stykkprisen 19 kroner – 
nye ville kostet 125 kroner.
Klimabygg har 13 ansatte. Akkurat nå er det bare 
kapasiteten som begrenser tallet på energiråd- 
givninger og medfølgende byggeprosjekter.  
– Det handler om hva vi har tid til. Vi hadde vel rundt 
20 slike prosjekter i fjor, sier Henrik Norstrand.

STØTTE TIL  
SPARING
 
ENOVA GIR STØTTE TIL 14 FORSKJELLIGE 
TILTAK I EN BOLIG:
•  Væske-til-vann-varmepumpe: inntil 10.000 

kroner.
•  Akkumulatortank: inntil 5000 kroner.
•  Vannbåren varme: inntil 10.000 kroner.
•  Både væske-til-vannvarmepumpe,  

akkumulatortank og vannbåren varme:  
inntil 40.000 kroner. 

•  Energirådgivning: inntil 5000 kroner.
•  Smart strømstyring: inntil 10.000 kroner.
• Smart varmtvannsbereder: inntil 5000 kroner.
• Solcelleanlegg: inntil 47.500 kroner.
• Solfanger: inntil 10.000 kroner.
• Bioovn med vannkappe: inntil 10.000 kroner.
• Biokjel: inntil 10.000 kroner.
•  Varmegjenvinning av gråvann:  

inntil 2500 kroner.
• Balansert ventilasjon: inntil 10.000 kroner.
•  Oppgradering av bygningskroppen:  

inntil 150.000 kroner.

I TILLEGG TREKKER DET STATLIGE SELSKAPET 
FREM NI TILTAK SOM DET IKKE GIR STØTTE TIL:
• Luft-til-vann-varmepumpe.
• Luft-til-luft-varmepumpe.
• Avtrekksvarmepumpe.
• Rentbrennende vedovn.
• Etterisolering.
• Montering av tettelister.
• Lavenergivinduer.
• Energieffektiv belysning.
• Varmestyringssystem.

Henrik Norstrand kombinerer svennebrev 
 og mesterbrev med sertifisering som energirådgiver.

ØKER PRISENE FOR Å BETALE STRØM
Mesterbedriftene må øke prisene for å klare å betale for dyrere strøm. I en undersøkelse som 
Mesterbrevnemnda har gjort, sier 56 prosent at de øker prisene, mens 34 prosent har kuttet ned på de 
faste utgiftene. 43 prosent har gjennomført eller planlegger tiltak for å spare energi.
Hver fjerde mesterbedrift har installert eller vurderer å installere varmepumper, mens 43 prosent forteller 
at de skrur ned innetemperaturen. Drøye ti prosent vurderer å etterisolere bygget og litt færre tenker på å 
installere solcelleanlegg.
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MESTERRÅDENE
 
HER ER ENERGISPARERÅDENE SOM KLIMABYGG GIR TIL KUNDENE SINE:
•  Følg med på energibruken. Les av måleren månedlig eller oftere for å være bevisst.  

Cirka halvparten av energibruken i en bolig går til oppvarming.
•  Luft kort og effektivt. Ikke la vinduer stå på gløtt over lengre tid.  

Kort og effektiv lufting skifter luften i rommet uten at gulv, tak og vegger blir nedkjølt.
•  Reduser innetemperaturen. Hver grad senkning reduserer oppvarmingsbehovet med 5 prosent. 

Mennesker er også varmekilder: Jo flere gjester, desto større grunn til å dempe varmen.
•   Monter tetningslister rundt trekkfulle vinduer og dører.  

Om de trekker, kan du sjekke ved hjelp av røyken fra en myggspiral eller stearinlys.
•  Sett ikke møbler foran varmeovnene. Det hindrer varmen i å sirkulere.
•  Trekk for gardiner og persienner om kvelden. Det reduserer varmetapet gjennom vinduene.
•  Bruk varmtvann fornuftig. Bytt til sparedusj. Hvis du ikke vet om du har sparedusj, kan du ta tiden på 

å fylle en vaskebøtte: Moderne sparedusjer bruker bare ni liter i minuttet. Ta dusj i stedet for karbad.
•  Skift pakning på kraner som drypper.
•  Hvis varmtvannsberederen har nok kapasitet, kan temperaturen i den reduseres til 70 grader.
•  Slå av lyset og bruk sparepærer både inne og ute. Utnytt dagslyset.
•  Vask med fulle maskiner. De fleste vaskemaskiner og oppvaskmaskiner bruker like mye energi enten 

de er fulle eller ikke.
•  Slå helt av elektriske apparater. Apparater som står i standby, trekker strøm selv om de ikke er i bruk.
•  Ikke la vannet renne når du vasker opp eller skyller oppvasken.
•  Bruk kjeler med plan bunn som passer til platen. Bruk lokk, kok ikke opp mer vann enn nødvendig  

og slå ned varmen når det har begynt å koke.
•  Slå av kjøkkenventilatoren når det ikke er behov lenger.
•  Til mindre mengder mat bruker mikrobølgeovn mye mindre energi enn komfyren.
• Tin frossenmat i kjøleskapet.
•  Kjøleskap og fryser skal avrimes ved behov for å hindre unødvendig energibruk og for høy  

temperatur. Nye kjøleskap har ofte automatisk avriming. Fjern støv på kjøleribber og kompressor  
på baksiden.

•  Slå av kaffetrakteren når kaffen er ferdig traktet og bruk termos.
•  Oppvaskmaskinen har innebygde varmeelementer og skal kobles til kaldtvannet.  

Kobles den til varmtvannet, så øker energibruken med 20 til 40 prosent samtidig som enkelte vaske- 
og skylleprosesser foregår i feil temperatur.

•  Velg hvitevarer med lavt strømforbruk. A+ og A++ er merkinger som har kommet for å skille de gode 
fra de ekstra gode produktene.

•  Fyr riktig med ved. Bruk tørr ved og god trekk, og ikke legg i for mye av gangen. Fyring i peis er mest 
for kosens skyld. Hold spjeldet lukket når peisen ikke er i bruk.

•  Monter urbryter på motorvarmeren slik at den ikke står på mer enn nødvendig.
•  Monter fotocelle på utelyset slik at det går på automatisk bare når det er mørkt, eller monter  

bevegelsessensor slik at det bare lyser når noen beveger seg.
•  Installer automatikk på snøsmelteanlegg slik at det bare står på når det registreres nedbør og  

kulde samtidig.
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Budskapet på Naturvernforbundets nettside er  
krystallklar. Forbundet jobber både politisk og  
praktisk for et fornuftig forbruksnivå, og høyere  
grad av gjenbruk og resirkulering i Norge.  
Analyser viser imidlertid at folk mangler både  
kunnskap og ferdigheter som kan bidra til  
mindre bruk og kast, og dermed klima- og  
naturbelastning. Naturvernforbundet har derfor 
utviklet www.tavarepadetduhar.no 

jenesten er for alle oss 
som opplever at ting vi 
eier går i stykker, uten 
at vi vet hvordan vi skal 

reparere det selv eller hvem 
som kan reparere det for oss, 
sier fagrådgiver Anne Guri Solem i 
Naturvernforbundet. 

– Nordmenns forbruk økte med 270 % fra 1995 
til 2021, og stjeler enorme mengder naturressurser. 
Samtidig gjenbrukes mindre enn 3 prosent av  
materialene vi bruker. Naturvernforbundet er opptatt 
av klima, men også naturtap som har blitt en like stor 
krise som klimakrisen. Gjennomsnittlig har bestanden 
av dyr og fugler gått ned med 60 prosent siden 1970. 
Når også gråspurv er nær utrydningstruet, er det noe 
alvorlig galt. 

DET DU REPARERER FÅR DU NY KJÆRLIGHET FOR
– Mange av tingene vi kjøper er produsert et annet 
sted og vi er opptatt av miljøeffekten også der. 
Vår grunnholdning er at vi ved å ta vare på det vi 
har kjøpt, kan oppnå en lavere belastning på miljø, 
klima og natur, og også oppnå bedre økonomi for 
forbrukerne. Høye strømpriser og økte renter gjør 

AV MONA BIDNE

at mange er usikre på framtiden og 
er opptatt av å redusere forbruket. 
Det er derfor stadig flere som blir 
opptatt av reparasjon og gjenbruk. 
Erfaringer viser også at hvis vi 

reparerer et plagg, tar vi enda mer 
vare på det enn om vi bare hadde 

kjøpt det. Se bare på en hjemmestrikket 
genser som blir brukt veldig lenge og gitt 

videre, fordi man har investert mye arbeid i 
den. En bukse du bytter glidelås i, beholder du også 
lenge. Derfor ønsker vi å gi folk tips til hvordan de kan 
reparere selv, eller hvor de får hjelp til å reparere av 
de som kan det, sier hun og legger til: Jeg har selv hatt 
en treningsbukse med hull som har ligget nyvasket i 
klesskapet i evigheter, men som jeg omsider tok meg 
tid til å reparere. Det ga en utrolig god følelse, og nå 
har buksen fått et nytt og langt liv. 

JOBBER FOR Å FJERNE BARRIERER
– Vi jobber for å fjerne politiske barrierer og ser 
på hvorfor det ofte er så dyrt å reparere, som for 
eksempel på grunn av momsen. Mange reparatører 
sier at det kan være marginale forskjeller mellom 
lønnsomheten i å reparere og det å kjøpe nytt.  
Hadde man hatt lavere eller ingen moms, ville  

- ta vare på det du h
ar!
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flere valgt å reparere. Men når det er sagt er det ofte 
lettere og billigere å reparere enn det man tror. Greier 
man ikke gjøre det selv ved å følge tipsene på nett-
siden, er det bare å søke profesjonell hjelp gjennom 
søketjenesten. Mange tenker at det er dyrt, men de 
proffe reparerer langt mer effektivt enn amatører, så 
det trenger slettes ikke bli dyrt. 

MESTERE FREMHEVES MED MESTERMERKET
– Nettsiden har stor trafikk, og vi ser blant annet at 
noen av tipsene har veldig mange søk, og at kartet 
i tjenesten er hyppig brukt for de som vil finne de 
nærmeste reparatørene. Vi regner også med enda 
mer trafikk nå når vi skal lage litt mer blest om siden. 

– Vi har mange reparatører i registeret vårt, men vi 
kan ikke påta oss å kvalitetskontrollere dem. Gjennom 
vårt samarbeid med Mesterbrevnemnda merker 
vi imidlertid alle reparatører som er mestere med 
mestermerket. Det er en kvalitet vi har lyst til å frem-
heve, sier hun og legger til at de nå skal presentere 
ulike reparatører på www.tavarepadetduhar.no.  
Har du lyst til å profilere deg ved fortelle om faget ditt 
og gi tips til reparasjoner, send en e-post til meg på  
ags@naturvernforbundet.no.

– Naturvernforbundet og Mesterbrevnemnda har 
felles mål om bærekraftige løsninger, og derfor er  
det helt naturlig for oss å samarbeide om tjenesten 
«Ta vare på det du har», sier Heidi Tveide, daglig leder i 
Mesterbrevnemnda.  

– Mesternes arbeid har alltid vært tuftet på bærekraft. 
De gamle husene på Sørlandet eller Røros ble ikke 
bygget for å rives etter 30 år, men for å vare i mer enn 
hundre år. Bunadene ble sydd for å vare i genera-
sjoner, og klokkene for å tikke og gå til evig tid. Slik er 
det i dag også. Mesterne sikrer innovative og bære-
kraftige løsninger i tråd med god håndverksskikk, 
enten det handler om møbler, hus, varmepumper 
eller klær. Derfor er det helt naturlig at mesterne 
er med på listen over de som kan hjelpe folk med 
reparasjoner og andre håndverkstjenester. Dette er 
folk som virkelig kan håndverket, og har kunnskap 
om hvordan ting både kan lages og repareres på en 
bærekraftig måte som ikke er til skade for klima og 
natur, sier hun. 

Gi en reparasjon i gave!
Har noen rundt deg en klokke, et smykke,  
en gjenstand eller et plagg som de er glad  
i og som trenger reparasjon? Ta det med til  

reparasjon eller lag et reparasjons-gavekort.  
Det er svært mange som har ting som ikke  

virker og som kan komme til glede,  
nytte, heder og verdighet igjen. 

NATURVERNFORBUNDETS JULEGAVETIPS:

http://www.tavarepadetduhar.no
mailto:ags@naturvernforbundet.no
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BÆREKRAFT OG GJENBRUK ER BYGGHÅNDVERKERNES 
STORE MULIGHET, MENER ADMINISTRERENDE 
DIREKTØR HARALD NIKOLAISEN I STATSBYGG. 

Han vil at vi skal bygge mindre enn i dag, utnytte  
bygningene vi har på en smartere og mer energieffektiv 
måte og ikke minst gjenbruke mer av både materialer 
og bygningsmasse. Når sjefen for den norske stats egen 
eiendomsportefølje maner til nøkternhet, handler det om 
bærekraft – både i miljømessig og økonomisk forstand.
– Den mest miljøvennlige og billigste kvadratmeteren er 
den du kan klare deg uten, fastslår Harald Nikolaisen.
 
KLARER SEG MED MINDRE
Han viser til internasjonale undersøkelser som påviser 
at nesten ingen bygninger med kontorarbeidsplasser, 
utnytter kapasiteten med mer enn 50–60 prosent. Slik er 
det overalt, ikke bare i Statsbyggs portefølje og ikke bare 
i Norge. Det er dessuten ikke noe særegent etter pande-
mien, for undersøkelsene er eldre enn koronaviruset.
Likevel er det gjerne nybygg som står øverst på ønskelista 
når noen kommer til Statsbygg med behov for nye lokaler. 
– Når en virksomhet får flere oppgaver og flere folk, starter 
de gjerne med at de ønsker å ha noe nytt. Men når vi går 
litt kritisk inn i det og analyserer hvordan de kan bruke 
plassen mer effektivt, ender det ofte med at de kan klare 
seg med mindre enn de først trodde. Kanskje trenger de 
ikke et nytt hus i det hele tatt. Kanskje har de til og med et 
par etasjer til overs, forklarer Harald Nikolaisen.

HØYERE KOMPETANSEKRAV
Når flere behov skal dekkes med rehabilitering, tilpasning 
og ombygging av gamle bygninger – i stedet for å bygge 
nytt – vil det stille andre krav til dem som skal gjøre jobben, 
mener Harald Nikolaisen.
Dermed blir det behov for flere fagfolk med den tradisjo-
nelle, norske fagarbeiderkompetansen.
– Jeg tror vi vil se en renessanse for håndverkerne, de 
som har reell kompetanse til å finne gode løsninger ute på 
byggeplassene. Det er mye mer komplisert og stiller mye 
høyere krav til det håndverksfaglige å jobbe kostnadseffek-
tivt i eksisterende bygninger enn om man skal bygge nytt, 
sier Statsbygg-direktøren.

SAKSET FRA BLIKKENSLAGERE

SPÅR RENESSANSE  
FOR BYGGHÅNDVERK

TOK MESTERBREV 
SOM 56-ÅRING
– EN BEKREFTELSE PÅ HVA JEG HAR 
GJORT HELE LIVET, SIER HANS-ERIK 
FOSSUM. HAN ER 56 ÅR OG NYBAKT 
RØRLEGGERMESTER. 

– Dette kan dere være stolte av, 
fastslår oldermann Knut Jensen i Oslo 
Rørleggerlaug da åtte nye rørlegger- 
mestere fikk tildelt mesterbrev i laugs-
salen på Håndverkeren. 
Oslos ferske rørleggermestere spenner 
vidt i alder. Hans-Erik Fossum (56) er 
eldst, men Frode Behn er ikke mange 
årene bak.

JEG GRUGLEDET MEG TIL DETTE  
Mesterbrevet er en bekreftelse på det 
jeg har gjort hele livet, men jeg har ikke 
hatt tid til å ta det selv om jeg har hatt 
lyst i veldig mange år, sier han. 
Fossum er daglig leder i Fossum & 
Kristiansen. Dermed har han ledet 
en mesterbedrift lenge, men han har 
vært avhengig av å ha en ansatt med 
mesterbrev. Det betyr at han er sårbar 
hvis mesteren slutter. 

Hans-Erik Fossum opplevde at han dro 
nytte av den lange erfaringen da han 
tok mesterbrevet. Samtidig var det 
vanskelig å få tid ved siden av at han 
skulle lede bedriften. En av oppgavene 
begynte han med ved femtiden en 
søndagsettermiddag og satt pal til han 
var ferdig klokken fem mandag morgen. 

– Men det gikk egentlig veldig greit. Jeg 
har drevet med dette hver dag, så det 
er sikkert lettere for meg enn for en på 
22, sier han.

    SAKSET FRA RØRFAG 

https://læreplassjegerne.no
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AV MONA BIDNE. FOTO: GEIR DOKKEN PHOTOGRAPHY, LARS SVENKERUD OG IRENE STANA 

Hun er frisørmester. Hun brenner for å innføre det grønne skiftet i frisørbransjen, en bransje 
der gjennomsnittsalderen for å kaste inn håndkleet er 32 år, grunnet helseproblemer. Hun 
har utviklet Norges første og eneste sertifiserte grønne salongkjede Floke, og den grønne 
produktlinjen Lyng. Hun har ni salonger, tre barnebarn og isbading og kajakkpadling som 
hobby. Likevel har hun hatt tid til å etablere grønne salonger og utvikle grønne hårprodukter, 
noe som har ført til at hun er kåret til Sustainable leader Europe 2022 av KAO Group. 
Dette er en høyst fortjent pris for en frisør som brenner for bærekraftige løsninger. 

til Sustainable leader Europe 2022til Sustainable leader Europe 2022

Fra melking og lek med  Fra melking og lek med  
hårruller på Hardangerviddahårruller på Hardangervidda    

Fra melking og lek med  
hårruller på Hardangervidda  
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Irene Stana vokste opp i Hardanger og delvis 
på Hardangervidda og har vært opptatt av hår 
hele sitt liv. Som barn hjalp hun til på turist-
hytta og melket kuer, men så fort hun var ferdig 

bar det inn på kjøkkenet for å rulle opp håret og ha 
spa-behandling med agurker på øynene. –Jeg innser 
at jeg ikke er helt A4 og aldri har vært det, ler hun. 

Den første grønne Floke-salongen ble etablert på 
Voss i 2008 og teller nå ni avdelinger fra Molde i  
nord til Oslo i øst og Bergen i vest. I 2018 f 
ulgte utviklingen av den grønne produkt- 
linjen Lyng. Visjonen er å hjelpe alle 
frisører til bedre helse. 

Hva var det som fikk deg på sporet  
av den grønne hårfilosofien?

– Idéen kom da jeg tok mester- 
utdanningen i 2006. Vi hadde 
oppgaver som skulle relateres til 
jobben vi hadde der og da, sett opp 
mot HMS. Så tok jeg en gjennomgang i 
salongen. Jeg så da at vi ikke hadde stoff- 
kartotek, noe som arbeidsmiljøloven krever og  
stilte meg spørsmålet om hvorfor. Så begynte jeg å 
grave litt og oppdaget at hårfarge og andre produkter 
vi frisører jobber med ikke har krav om datablad,  
noe som gjør det vanskelig å ha et stoffkartotek.  
EUs vitenskapskomité klassifiserer rett og slett hår- 
produkter som kosmetikk. De tester effekt og helse-
risiko på forbrukere, som kanskje farger håret et par 
ganger i året, ikke på frisører som er i kontakt med 
produktene hver dag. Vi jobber dessuten med flere 
produkter og hva skjer når man eksponeres for flere 
stoffer? Summen gjør oss mer sensitive og disponert 
for allergier og eksem. Forskning viser at dette er 
en helseplage halvparten av norske frisører utvikler. 
Derfor tenkte jeg at jeg det måtte gå an å utvikle 
produkter som ikke er miljø- og helseskadelige,  
og fordypet meg i kjemiske stoffer.

RETT FRA MESTERUTDANNINGEN TIL BANKEN
– På mesterutdanningen lagde jeg en fiktiv bedrift 
som jeg kalte Miljøfrisøren og løste alle oppgavene 
basert på en grønn filosofi. Så da jeg startet opp 
og skulle søke banken om lån, hadde jeg alt jeg 
trengte – både visjon, forretningsplan og alt annet. 
Hovedmålene i forretningsplanen er at Floke skal 
være den mest attraktive arbeidsplassen blant 
frisører med min filosofi, vi skal ha et lavt sykefravær 

og godt resultat, og så skal vi først og fremst  
skape en positiv helse- og miljøeffekt. Den første 
Floke-salongen åpnet på Voss i 2008. Siden har  
det bare ballet på seg. Jeg utviklet nye oppskrifter 
med hårfarger uten farlige stoffer, og lagde et  
utdanningssystem som frisørene mine kan bruke.  
Jeg fikk stadig flere ansatte, og salong nummer to 
startet jeg i Bergen i 2012. Da kom alle systemene  
på plass og Floke ble bygget videre til en franchise- 
løsning som i dag teller ni salonger.  

– Jeg har gjort alt selv og har bygd stein på 
stein. Jeg har heller ikke investor og alt 

positivt resultat har blitt brukt til ut- 
vikling. Det har vært hardt arbeid, 
men jeg håper det kan inspirere 
andre til å satse. Jeg har vært litt 
kjerringa mot strømmen, og kanskje 
gjort ting som ikke alle andre 

nødvendigvis har satt pris på. Men 
for meg har det vært viktig å få frem 

et viktig budskap, og jo flere anerkjen-
nelser jeg har fått, jo mer inspirert har jeg 

blitt til å tenke nytt. Jeg har i og for seg alltid 
vært slik, ser jeg en problemstilling, vil jeg prøve å 
finne en løsning. Da koronaen kom og folk måtte 
ordne seg hjemme, utviklet jeg Flokes NETTKLIPP 
og så utga jeg boken Klipp deg! Andre frisører synes 
det er på grensen og spør om jeg virkelig skal lære 
bort faget til kundene. Men jeg tenker at det går an 
å hjelpe folk litt på vei, begge disse løsningene er 
primært for de som likevel ikke går til frisør. Boka har 
solgt veldig bra, men nettklippløsningen har ikke tatt 
helt fyr ennå. Når du lanserer noe nytt må du ha tid 
til å markedsføre, men tid har jeg ikke hatt så mye av 
i det siste. 

Hvordan har veien til målet vært? 

– Jeg har ikke alltid fått medvind fra konkurrentene 
og bransjeorganisasjonen, men det er greit. Det er 
selvfølgelig dyrere å drive grønt, men man sparer det 
inn i den andre enden i form av uvanlig lavt syke-
fravær blant annet. Jeg har bygget en kjede som har 
blitt tatt bra imot av kunder, og som de frisørene som 
er opptatt av miljø og helse er veldig fornøyd med. 
Frisørbransjen har en del å gripe fatt i når det gjelder 
helse og miljø. I alle nye læreplaner på Vg1 og Vg2 er 
bærekraft, natur og kritisk tenkning med. Dette er 
temaer som lenge har vært kjent blant politikerne og 
forbundene. At dette ikke er mer med på agendaen 

 INNOVASJONFOKUS PÅ
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deres er merkelig, synes jeg. Jeg håper at mer helse- 
og miljøvennlige frisørprodukter blir et krav, slik det 
er for å bli Grøn Salon-sertifisert. Men når det er 
sagt har 99 prosent av hårfargene på markedet de 
fargestoffene som er skadelige, så det blir vanskelig å 
tvinge frem et system for at alle skal gjøre som meg. 
Det må begynne med frisørene selv og så man må 
gjøre noe med det politisk.  

På spørsmål om det er mye grønnvasking i bransjen, 
svarer Irene Stana ja. 
– Jeg blir til stadighet kontaktet av leverandører som 
hevder at de har grønne produkter, men så ser jeg 
at det ikke er slik. Etter å ha fordypet meg i kjemiske 
stoffer har jeg mer kunnskap om dette enn de fleste. 

INKJE ANNA MAKALAUS HÅRSKUM, FOT I HOSE 
HÅRKUR OG SJØSPRØYT VOLUMSPRAY
Irene Stanas grønne produktlinje heter Lyng og kan 
kjøpes i nettbutikken lyngihaaret.no. Undertegnede 
besøkte nettbutikken og ble sjarmert og overbevist 
om å teste ut Sjøsprøyt volumspray som har følgende 
produktløfte: «Sjøsprøyt inneheld ikkje helse- 
bringende gjørme fra Nepal. Ikkje nitrogenrik  
flaggermuslort eller mirakelpulver frå utryddingstrua 
nashorn. Berre naturlig havsalt som gjer deg rufsete 
og litt småsexy, som om du kjem rett frå stranda.»  
Bare et par dager etter at sjøsprøyten ble lagt i 
handlekurven, lå den i postkassen med et kort signert 
Irene Stana, daglig leiar, butikkpakkar, potet og frisør. 
Speiler dette nynorske og humoristiske rett-fram-
språket personligheten din og hjemstedet ditt  
på Voss?

– Ja, det handler om identitet og hvem jeg er. Jeg 
brenner for å ivareta mitt eget språk. Det er sikkert 
mange som synes det er rart med nynorsk tekst både 
på produkter og informasjon i salongen i Oslo, men 
det er viktig for meg å være ekte i alt jeg gjør. Jeg har 

nok også blitt inspirert av bestefaren min som var 
dikter. Jeg ble tidlig språkinteressert, og tenker at 
tekstene på mange måter er med på å hedre han. 

«STOR PRIS FOR EN LITEN DAME FRA VOSS»
Floke Grønn Frisør har blant annet blitt utropt 
til Gasellebedrift i 2018 og 2019, blitt tildelt 
Miljøvernprisen i Voss kommune, vunnet 
Nynorskprisen 2019, i tillegg til å bli kåret til Årets 
frisør flere ganger. Nå har du personlig blitt kåret til 
Sustainable leader Europe 2022 for ditt 15 år lange 
arbeid for en bærekraftig utvikling i hår- og skjønn-
hetsbransjen. Hvordan oppleves det å få internasjonal 
anerkjennelse?

– Det er det største jeg har opplevd! Bare det å ta 
imot en pris på vegne av et helt kontinent - det er bare 
helt vilt! Jeg sto på en scene i Amsterdam med 3 000 
frisører i salen og mottok prisen Sustainable Leader 
for Europa i selskap med de som vant prisen for USA 
og Asia som har andre utfordringer med bærekraft. 
Jeg, en liten dame fra Voss har altså laget en bære-
kraftig plattform gjennom Flokekjeden for frisør- 
bransjen som 3 000 frisører klapper for! Alt jeg har 
gjort er å se at det eksisterer et helse- og miljø- 
problem i frisørbransjen, og tenkt at hvor vanskelig 
kan det egentlig være å gjøre noe med det! Jeg har 
utviklet produktserien Lyng, men hadde aldri drømt 
om å bli produktutvikler, men veien ble til mens jeg 
gikk. Jeg er et helt vanlig menneske, ikke fattig eller rik, 
og har likevel fått til en masse. Det håper jeg kan  
inspirere andre mestere til å satse. Går du med 
en drøm, tenk at den ikke er urealistisk. Slik som 
samfunnet er blitt må vi tilpasse oss det som skjer, 
tørre å tenke nye tanker og finne bærekraftige 
produkter og forretningsløsninger som krysser det 
tradisjonelle. Det har kostet, jeg har tapt penger, og 
gått på noen smeller, men det er verdt det om man 
har nok tro på det man driver med, sier hun. 

 IRENE STANA: 
•  Mor som 17-åring, tvillinger i voksen alder, bestemor til tre, isbader og kajakkpadler 
•  Norges eneste sertifiserte Grøn Salon-kjede – med ni salonger 
•  Har lansert egen grønn produktserie – Lyng
•  Har lansert Norges eneste nettklipp, Flokes NETTKLIPP der hun samarbeider med 

NAV og bruker frisører som ikke kan jobbe i salong på grunn av helseskader
•  Har lansert boka Klipp deg! som kom til på grunn av korona og fordi hun oppdaget 

at 1 av 4 klipper seg selv eller blir klippet av kjente 
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 FOKUS PÅ  INNOVASJON

FORSKNING
Forskning er gjort i bransjen og det er  
utarbeidet flere ulike rapporter som slår fast  
at en frisør som har jobbet i faget i 10 år, får 
 økt sjanse til å utvikle kreft med 70 %. 

•  50 % får allergi/eksem – fra hårfarge. 
•  30 % får luftveisplager – gasser fra all kjemi. 
•  70 % sliter med hodepine – gasser og dårlig 

ventilasjon/punktavsug. 
•  Karriere- 8,5 år i snitt, (inkl. læretid). 
•  Snittalder - 29 år. 
•  3 av 10 frisører utvikler kontaktallergi i løpet 

av de tre første årene i frisørfaget. 
•  4 av 10 nyutdannede frisører slutter før de har  

vært fem år i frisørfaget. 
•  Økt sensibilisering i tidlig alder  

hos både forbruker og frisør.

NOEN TALL FRA ARBEIDSTILSYNET OG STAMI
•  Om lag 21 000 personer jobber innen frisør 

og velvære. Flest jobber som frisør, og en del 
jobber som kosmetolog.

•  34 % kan puste inn kjemikalier knyttet til  
bruk av kjemiske produkter, blant annet ved  
hårfarging, styling og andre kosmetiske  
behandlinger. Dette kan føre til luftveisplager  
og over tid astma, KOLS og noen typer kreft. 

•  70 % utfører vått arbeid knyttet til hyppig  
kontakt med vann, ofte i kombinasjon med 
såpe, hårprodukter eller annen kosmetikk.  
I tillegg har mange langvarig/hyppig bruk av 
tette hansker. Dette kan føre til arbeidsrela-
terte hudplager som tørr, sprukken hud eller 
kontakteksem – og økt risiko for å slutte i 
jobben. 

•  6,2 % har legemeldt sykefravær over 16 dager 
innen frisør og velvære (gjennomsnittet for 
alle yrkesaktive er 4,3%). Dette tilsvarer 170 
tapte dagsverk. 

GRØN SALON-SERTIFISERING
•  Den danske sertifiseringsordningen er den 

eneste som sikrer forbrukere at frisøren 
bruker 100% allergi- og miljøvennlige 
produkter og behandlinger. 

•  Grøn Salon-sertifiseringen er Norden  
strengeste sertifiseringsordning. Den  
setter krav til hvilke kjemikalier salongene 
bruker. Innhold i alt fra A-Å skal ivareta helse 
og miljø for kunde, frisør og kloden vår. 

KAO INTERNASJONAL
KAO Group er et av verdens største selskaper 
innen hår og skjønnhetsprodukter. Selskapet  
er et japansk, internasjonalt børsnotert selskap 
med røtter helt tilbake til 1887.  

KAO har over 33 000 ansatte og virksomheter i  
alle verdenshjørner. Foruten å levere skjønn-
hetsprodukter er KAO Group også en stor aktør 
innen kjemi, hygiene og helseprodukter, med 
enn total årlig omsetning på over 105 milliarder 
kroner. KAO Group har alltid vært opptatt av å 
levere bærekraftige og innovative produkt som 
skal gi tilbake til hele livslinjen. For å under-
streke dette har KAO Group også blitt kåret til 
ETHISPHERE -Worlds most Ethical companies 
for 16. gang. 
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https://www.klaas.no
https://www.mesterakademiet.no
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SAKSET FRA KJØKKENSKRIVEREN

Dette er en svært hyggelig overraskelse. Det er 
mange som jobber med rekruttering til vår bransje. 
At NKL får Matomsorgsprisen viser at jobben vi 
gjør både alene og sammen med andre har blitt 
lagt merke til, sier Espen Wasenius, daglig leder i 
NKL. Både Kim-Haavard Larsen, president i NKL, 
og Wasenius var til stede da prisen ble delt ut av 
juryleder Ivar Villa på Tines årlige fagseminar i Oslo 
27. oktober. 

PRAKTISKE OG FYSISKE AKTIVITETER
I statuttene til matomsorgen heter det blant 
annet at prisen skal gå til kandidater som «Gjør 
nyskapende arbeid som kan komme hele kokk-
faget til gode». NKL har gjennom flere tiår jobbet 
målrettet og aktivt med rekruttering. Mange av 
tiltakene skjer i samarbeid med skole og næringsliv. 

Gjennom ulike aktiviteter får barn og unge i alle 
aldre oppleve matglede, bli inspirert og motivert 
til å velge utdanningsprogrammet restaurant- og 
matfag. ForNKL er det viktig å legge til rette for 
praktiske og fysiske aktiviteter. Det er møtet 
mellom mennesker som gir det beste grunnlaget 
når utdanningsvalg skal tas, mener de. 

Av kjente nasjonale aktiviteter som retter seg mot 
elever i ungdomsskolen kan nevnes Vi dekker til 
fest, Ung Restaurant og Vi baker og vi smaker. Andre 
aktiviteter er KokkeCampus for elever mellom vg1 
og vg2, Tine MatCup og ASKO Servering Norgescup og 
Årets Young Chef. Alle er rettet mot ungdom under 
20 år og har som mål å motivere unge fagutøvere 
og styrke rekrutteringen til kokkfaget. 

MATOMSORGSPRISEN 
TIL NORSKE KOKKERS 
LANDSFORENING

Fra venstre juryleder Ivar Villa, president Kim-Håvard Larsen  
og daglig leder Espen Wasenius, begge NKL. Foto: Morten Holt

NORSKE KOKKERS LANDSFORENING (NKL) 
MOTTOK NYLIG MATOMSORGSPRISEN FOR  
SITT MANGEÅRIGE ARBEID MED MÅLRETTET 
REKRUTTERING TIL MAT- OG MÅLTIDSBRANSJEN, 
BASERT PÅ MATGLEDE OG INSPIRASJON. 

https://www.ragnsells.no
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K
unstnere selger det de har laget. 
Dekorasjonsmalerne lager det de har solgt. 
Slik beskrev Inge Visnes forskjellen da verdens 

beste dekorasjonsmalere var samlet til verdens- 
kongressen Salon i Bergen. Malermester Visnes  
fra Måløy var vert.
– Det jeg gjør, er å rekonstruere det andre har gjort, 
forteller Roger Studsrud. Brødrene Roger og Bjørn er 
femte generasjon hos Malermester Studsrud på Ørje. 
Østfoldingene er sjeldne fugler blant norske maler-
mesterbedrifter: I tillegg til at de tar på seg historiske 
oppdrag langt utenfor hjemfylket, importerer de 
linoljemaling, og de har spesialisert seg på å selge 
tradisjonelle produkter til kolleger og konkurrenter.

USYNLIG EKSPERTISE
Mens Bjørn er daglig leder og interiørdesigner, er 
Roger utdannet dekorasjonsmaler fra Palm Fine Arts 
i Sverige og jevnlig deltager på dekorasjonsmalernes 
verdenssamling Salon. – «Du er rene kunstneren», sier 
folk. Jeg er ikke kunstner; jeg er dekorasjonsmaler, sier 
han. For ham er forskjellen stor.
– Jeg rekonstruerer det andre har gjort. Når vi 
kommer inn, gjerne etter en vannskade eller noe 
annet som har vært, skal vi male opp igjen det gamle. 
Hvis det ikke synes at jeg har vært inne, da har jeg 
gjort en god jobb, sier han.
Litt spøkefullt konstaterer han at skillet mellom en 
vanlig maler og en dekorasjonsmaler handler om 
størrelsen på penselen.

STREKER OG SJABLONGER
Dekorasjonsmaleren maler motiver, men først og 
fremst handler det om å streke, male mønstre og 
etterligne treverk og tapeter ("ådring" som det heter 
på fagspråket). 
Han roser Malermestrenes Landsforbund for å arran-
gere mesterskap som bidrar til at dekorasjonsmalerne 

ikke blir glemt. Når det skal kåres norske og nordiske 
mestre, er det med frihåndsdekor.
– Vi må få streker og sjablonger inn i maleryrket igjen. 
På den måten får vi inn igjen den yrkesstoltheten som 
du kanskje ikke helt får når du står og maler leilig-
heter, selv om det også trengs, sier han.

GAMLE PRODUKTER
Studsrud merker at flere og flere blir opptatt av å 
bruke de gamle malingstypene: Limfarger, eggolje- 
tempera og selvsagt linolje.
– Selve produktet er kanskje hakket dyrere, og det er 
ekte pigmenter, men jobben er den samme, sier han 
og avviser at moderne plastmalinger holder lenger.  
– På kirkebenker og gulv brukte vi eggoljetempera. 
Det er en myte at det ikke holder. Linoljemaling 
utvendig på bygg holder i ti–femten år. Men du må 
vite hva du går til: Du får ikke et blankt hus i 15 år.  
Det matter seg ned. Men dette er bærekraftig, sier 
Roger Studsrud.

BADEKAR
I lokalene på Ørje har malermesterbedriften eget 
verksted. Der er det aller mest vinduer og dører, 
men også møbler som skal dekoreres. – Nå har jeg 
fått inn et gammelt badekar som er dekorert Vi må 
prøve forskjellige ting å rense med for å ta rust uten å 
ødelegge malingen. Det går nesten i retning av å være 
konservator, mener han.

DE DEKORERER VERDEN, OG DE HAR HATT VERDENSSAMLING I BERGEN.  
– MEN VI ER IKKE KUNSTNERE, VI ER HÅNDVERKERE, UNDERSTREKER  
MALERMESTER ROGER STUDSRUD. 

AV GEORG MATHISEN

HANDVERKERE, 
KUNSTNERE
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Roger Studsrud er malermester og dekorasjonsmaler 
med Ørje som utgangspunkt.

SALON
Salon er en samling av  

dekorasjonsmalere fra hele  
verden som kommer sammen for  

å stille ut arbeidet sitt og diskutere 
gamle og nye teknikker og  

produkter. Samlingen 
 i Bergen i 2022 var  

30-årsjubileum.
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– Det som er spennende med dekorasjonsmaling, 
er at vi lukter litt på alt fra restaurering av bilder til 
forgylling. Nå driver vi med noe fra 1793 som skal ha 
gull utvendig. Når gullet skal være utvendig, er det 
ekte gull som gjelder, forteller han.
Han er nettopp tilbake fra en spisestue i Oslo der 
han malte himmel i himlingen. Mye av dekorasjons-
malernes arbeid skjer høyt oppe, så det er viktig å ta 
pauser for å unngå belastningsskader i skuldrene.

GJØR GRUNNARBEIDET
Roger Studsrud liker å møte kolleger fra andre deler 
av verden på Salon. – Du blir veldig inspirert av å 
snakke med folk fra Los Angeles som har vært hos 
superstjernene og malt. Det er veldig moro å høre 
om. Men hverdagen blir lik allikevel: De er opptatt av 
pensler, pigmenter og bindemidler, sier han.
Samtidig er det klare forskjeller. Prispresset er større 
der hvor det er større konkurranse. Amerikanske 
dekorasjonsmalere satser mer på spesialisering og 
mindre på variasjon:
– Dekorasjonsmalere rundt i verden er vant 
til å komme til dekket bord. Grunnarbeidet er 
malerens felt, sier han («maleren» til forskjell fra 
«dekorasjonsmaleren»).
I Norge gjør dekorasjonsmaleren grunnarbeidet selv. 
– Da har du kontroll hele veien. Amerikanerne har 
også egne verksteder der de maler ferdig, og så  
limer de opp dekorasjonen på stedet. Vi er mer  
ute på bygget og maler der og da.

BONDELAND
Favorittoppdraget til Roger Studsrud er en jobb der 
han får frie tøyler og kan dra inn strek, gull, ådring og 
marmorering. Han innrømmer at Norge har mye å 
lære:
– Når du kjenner dem som driver nede i Roma og 
restaurerer på de kjente stedene der, så blir det veldig 
bondsk å drive med streken og sjablongen din oppi 
Norge. Du skjønner at Norge er et bondeland. Vi har 
mye å lære og er ikke borti de fantastiske greiene som 
de er der, sier han.
– Det fine med maleryrket – og i hvert fall dekora-
sjonsmaleryrket – er at du aldri blir utlært. Du lærer 
stadig noe nytt, sier dekorasjonsmaleren fra Ørje.

Halve skapdøren er en original fra Ikea, den andre halvdelen  
er ådring fra Studsrud.

Badekaret er en konservatoroppgave: Malermesteren må finne 
frem til behandlingen som fjerner rust uten å ødelegge malingen.

Dette er ikke mahogni – det er en billig bordplate som er ådret 
hos Malermester Studsrud. Komplett med logoen som er S-en  
fra håndskriften til tredje generasjon Harald Studsrud.

Da dekorasjonsmalere fra hele verden møttes i Bergen, malte  
de et «akvarium» og overrakte det til barne- og ungdoms- 
klinikken på Haukeland sykehus.

Malermester Studsrud 
selger også tradisjons-
produkter til kolleger og 
konkurrenter i bransjen.
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https://fagskolen-oslo.no
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AV MONA BIDNE
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– Jeg dro ikke ned for å bli polsk, men for å være norsk 
og meg selv og kjenne litt på hvordan polakkene 
har hatt det i Norge. Jeg har min faglige, kulturelle 
og sosiale bakgrunn og vet hva den har å si for mitt 
arbeidsliv og mitt fag. Polakkene som kommer til 
Norge har jo sin bakgrunn som betyr mye for dem, 
og jeg ønsket å sammenligne den norske og polske 
arbeids- og byggekulturen, sier han. 

– De jeg jobbet med kunne stort sett ikke engelsk, 
og det var forferdelig å ikke kunne kommunisere på 
normalt vis. Vi trenger å kunne kommunisere faglig og 
sosialt for å ha det bra og gjøre det bra på arbeids-
plassen. Slik har jo polakkene hatt det i Norge også. 
Jeg tror mange har levd i en parallell polsk virkelighet 
i Norge. En venn av meg, som selv er innvandrer og 
jobber i Folkeregisteret, spurte noen portugisere som 
var innom om hvorfor de ikke hadde lært seg norsk 
etter å ha arbeidet i Oslo i fem år. Svaret var at det 
trengte de ikke fordi de fleste på byggeplassene var 
polske, så de hadde heller lært seg polsk. 

– Vi har stilt alt for lite krav til språk og faglighet her 
i Norge. Vi får ikke til faglig utvikling og samarbeid 
uten språk. Da arbeidsmigrasjonen tok av i 2004 
regnet man med at arbeidslivet skulle ta hånd om 
språkopplæringen. Det skjedde ikke. Dermed raste 
produktiviteten for de arbeidsgiverne som hadde den 
største andelen av migranter. Jeg har selv problemer 
med å snakke med folk på arbeidsplasser her i Norge. 
Hvordan forventer man at unge skal like å jobbe i 
byggebransjen når de kommer til arbeidsplasser hvor 
de blir sittende alene fordi det er grupper av andre 
som ikke kan norsk og bare snakker med hverandre?

VI LÆRER OSS ETT FAG, POLAKKENE KAN VÆRE 
TUSENKUNSTNERE
Så ja, det handler om språket, men også om arbeids-
livet. Jeg liker bedre den norske og skandinaviske 
arbeidslivsmodellen. Arbeidslivet i Polen er mer  
klassedelt og det er mindre faglighet i de praktiske 
fagene. En polakk kan være tusenkunstner og både 
mure, flislegge, male og tømre, men i Norge har vi en 
kultur der vi tenker at man ikke kan gjøre alt bra og 
derfor holder oss til ett fag. Fagene står sterkt og  
vi har en fagutdanning som er sterk. Det koster  
selvfølgelig arbeidsgiverne, men det handler om 
produktivitet og Skandinavia har den høyeste  
produktiviteten i hele verden. 

I podkasten «Drivkraft» på NRK sa du at det er et stort 
prispress i Norge, mye fordi folk oppfører seg mer som 
investorer og er opptatt av kortsiktig profitt. Verdsettes 
håndverkernes fagkompetanse i mindre grad enn før?

– Folk vil ikke si at fagkompetanse verdsettes mindre 
enn før, alle ønsker seg kvalitet, men hva man sier 
og gjør kan være to forskjellige ting. Det er verst i 
investormiljøet, som er veldig opptatt av kortsiktig 
profitt, noe som avspeiler seg i måten man tenker og 
planlegger på. Her tenker jeg at vi som jobber i faget 
kan være en motkraft. Hvis vi har gode fagmiljøer i 
ryggen kan vi si at vi ikke har samvittighet til å bygge 
et hus som ikke holder faglig god standard. Ved å 
ha felles faglige målestokker kan vi ha styrke til å 
argumentere mot de som bare er opptatt av profitt. 
Spekulasjonsøkonomien har fått for stor makt. Mange 
entreprenører er ofte mer grossister enn de er entre-
prenører. De produserer kanskje for 15 til 20 millioner 
kroner selv, mens underleverandørene deres og 
innleid arbeidskraft produserer for 50 til 80 millioner. 

 ER BÅDE TØMRERMESTER OG PRIS-
VINNENDE FORFATTER. DEBUTBOKEN «EN SNEKKERS DAGBOK»  
ER EN FORTELLING OM HANS JOBB SOM SNEKKER OG ER OVERSATT 
TIL 17 SPRÅK. NÅ, SYV ÅR SENERE, LANSERER HAN BOKEN  
«BARE EN JOBB». BOKEN ER ET RESULTAT AV HANS REISE TIL  
KRAKÓW FOR Å JOBBE SOM TØMRER. HVA FIKK HAN PÅ  
TANKEN TIL Å DRA TIL POLEN? HVORDAN OPPLEVDE HAN DET?  
OG HVA TENKER HAN OM DEN NORSKE BYGGEBRANSJENS  
UTFORDRINGER I FORHOLD TIL REKRUTTERING?
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Man må ta fagene på alvor. Hvis det tas beslutninger 
som er dårlig for fagene, er det både dårlig økonomi 
og dårlig miljøpolitikk. Det er bedre for miljøet å 
bygge varig og med ordentlige materialer enn å bygge 
kortsiktig og spekulativt. 

SLØYD MÅ INN I SKOLEN ALLEREDE FRA 
FØRSTEKLASSE
NHOs kompetansebarometer viser at vi har et skrikende 
behov for arbeidskraft i byggfagene i årene fremover. 
Noen tanker om hvordan Norge kan løse det? 

– Jeg tror bransjen har litt seg selv å 
takke, og at det ville vært enklere 
å rekruttere om det ble lagt 
mer vekt på det faglige. Antall 
søkere til byggfagene står 
ikke i forhold til behovet. Det 
er viktig å få praktiske fag 
inn i skolen igjen allerede 
fra førsteklasse. Man må 
slutte å blande sløyd med 
tidsriktige ting som design og 
kunst. Håndverk er noe annet. 
Politikerne må være forbe-
redt på at det vil koste. Praktisk 
utdanning i skolen handler ikke om 
at ungene skal lage dorullnisser. Vi ser 
jo at de som driver yrkesfagutdanningen på 
videregående skole overtar en elevmengde som kan 
altfor lite. Manglende satsing på det praktiske, det at 
ungene kan mindre, fører også til negative holdninger 
til praktiske fag.  

Kan mesterne bidra? 

– Ja, om mesterne og -miljøene kan greie å uttrykke 
viktigheten av faglighet så kan mesterne bidra. Vi er 
tradisjonsbærere og skal være faglige dyktige. Men vi 
må passe på å ikke havne i statusgryta og tro at vi er 
bedre enn andre. 

Noen tanker om hvordan vi kan rekruttere unge til 
yrkesfag?

– Man må begynne med å styrke den generelle yrkes-
fagopplæringen på skolene, men det er vel så viktig 
å satse på bedriftene. Det er viktig å styrke lærling-
ordningen, spesielt i de mindre bedriftene, fordi de 
mindre kan tilby noe annet enn de store. De repre-
senterer mer grunnleggende faglighet, og det bør 

dyrkes. Ikke for at de små bedriftene skal belønnes, 
men fordi de er godt egnet som opplæringsbedrifter 
og derfor kan utvikle kunnskap og ferdigheter til et 
høyt nivå. 

PRAKTIKERE MER ANSVARLIGE
I podkasten «Drivkraft» sa du at praktikere er mer  
ansvarlige enn teoretikere. Hva mener du med det?

– Det handler om en hypotese om at det kan få katas-
trofale konsekvenser om du som jobber i et praktisk 

fag gjør en feil. Min unge nevø som håndterer en 
gravemaskin på 25 tonn kan forårsake 

enorm skade økonomisk og fysisk 
om han ikke er ansvarlig. Du sitter 

ikke lenge i en slik jobb om du 
ikke gjør det ordentlig, andre 

kan jo dø om du er uforsiktig. 
I en forelesningssal eller 
ved et skrivebord er det jo 
begrenset hvor stor skade 
du kan gjøre. Jeg sier ikke at 
de som jobber teoretisk ikke 

er ansvarlige, men de bruker 
nok ofte lenger tid på å finne 

frem til alvoret enn praktikerne 
som blir kastet inn i det fra første 

dag i opplæringen. Grunnen til at jeg 
sier dette er at praktikere ofte blir sett på 

som naive, uskyldige naturbarn som ikke forstår 
alvoret, men sikkert kan gjøre en bra jobb likevel.  
Som om alvoret i livet hører hjemme i høy- 
statusmiljøer. 

VILLE VALGT ANNERLEDES UTDANNINGSLØP  
I DAG
Du har selv prøvd deg på universitetsutdanning, men 
valgte tømrerfaget. Hva var drivkraften? 

– Jeg passet ikke så godt på universitetet som jeg 
hadde håpet på. Det var ikke vanskelig å studere, 
men mer at jeg ikke ville. Det er jo forskjell på å jobbe 
på byggeplass og kontor. Det var etter hvert lettere 
å se for seg å jobbe i byggebransjen, enn på kontor. 
Skulle jeg gjort valget i dag, ville jeg tenkt annerledes. 
Hadde jeg vært mest opptatt av lønn og status var 
det kanskje et dårlig valg? Statusen og fordelene med 
høyere akademisk utdanning har blitt forholdsmessig 
større. Tømreren ligger i toppsjiktet innen praktiske 
fag, men forholdsmessig har ikke utviklingen vært 
god. Jeg hadde hatt det bedre økonomisk og bedre 
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SNEKKERMESTER KNUT GUTTORMSGAARD I ARENDAL  
ANBEFALER Å LESE TO BØKER AV TØMRERMESTER OG SELVSTENDIG  
NÆRINGSDRIVENDE OLE THORSTENSEN. DEN FØRSTE BOKA HANDLER  
OM HVERDAGEN I NORGE OG DEN ANDRE OM HANS REISE TIL POLEN  
DER HAN TAR SEG JOBB SOM «FREMMEDARBEIDER» FRA NORGE!

For syv år siden fikk jeg i julegave 
en bok skrevet av en tømrer som 
handlet om hverdagen hans!
Det var svært overraskende og jeg 
ble for å være ærlig litt skeptisk.  
Hva kan dette være? Og kan det 
trigge min leselyst? Boken het:  
«En snekkers dagbok» og fikk raskt 
omtale i riksaviser og etter hvert 
også i riksmediene og på sosiale 
medier.
 
Og for en fest det ble å lese! Ikke 
bare beskrev han hverdagen til 
tømreren, håndverkeren og den 
selvstendige næringsdrivende på 

en fengende måte. Her var det som 
om han skrev om meg selv og min 
hverdag! 
En kjente seg igjen hele veien og 
boka var også full av humor og over-
raskelser. Videre gir boka et unikt 
innblikk i en arbeidshverdag som 
ikke er beskrevet før på en slik måte! 
Ikke rart at boka er solgt til mange 
land, bl.a. Japan og Kina! 
 
Nylig utkommet nå er hans andre 
bok: «Bare en jobb». Her forteller 
han om sine opplevelser i Polen.
Jeg siterer fra bokomslaget:  
I «Bare en jobb» reiser tømreren 

Ole Thorstensen til Krakow for å 
jobbe på byggeplass. Med så mange 
polske arbeidere på norske bygge-
plasser, vil tømreren reise til Polen 
på en slags faglig pilgrimsferd for å 
utforske stedet og folket som har 
gitt yrket hans det moderne og noe  
nedsettende navnet «polakkarbeid». 

Videre: «Bare en jobb» handler om 
byggebransjen, men kan også leses 
som en betraktning av arbeidslivet 
mer generelt og fagarbeid  
i alminnelighet.

arbeidsvilkår som byggmester på syttitallet enn jeg 
har nå. Småbedriftene i byggebransjen har hatt en stri 
tørn de siste årene. Dette er alvorlig fordi det handler 
om faglig viktige miljøer. Mye av det beste som skjer i 
håndverk i Norge skjer i bedrifter med 1 til 15 ansatte. 
Det har skjedd en voldsom byråkratisering som gjør 
det enklere for store bedrifter som kan ha egne admi-
nistrative avdelinger, enn for oss små. Vi må jobbe 
på byggeplassen for å få hjulene til å gå rundt og blir 
dermed dårligere i stand til å ivareta våre interesser. 
Byggmesterforbundet har kanskje ikke vært så 
oppmerksomme på det som jeg kunne ønsket. 

Og nå – noen nye prosjekter på gang?

– Jeg har tenkt å unngå det å være i skrivebobla en 
stund, så jeg skal rett og slett jobbe. Jeg skal jobbe hos 
Glenn Løken som også er byggmester og det gleder 
jeg meg til. 

Den siste boken blir sikkert å finne under mange juletrær i 
år. Hva håper du selv å finne under treet?

– Tja, sier Thorstensen og drar på det. – Fred på jord, 
og nye sokker, ler han. 
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Julekveld i skogen tar han med familien, men før den 
tid har kokkmester Frode Skogstrand laget julemat 
i skogen til hundrevis av gjester. På Torsætra Kafé 
på Totenåsen er omgivelsene som tatt rett ut av en 
Prøysen-historie, mens maten er enda bedre.

SKAL SYNES
Ribbe, pinnekjøtt, elg, sylte og gravørret – og 
blant det hele rusler mesteren i full kokke- 

uniform for å fortelle om maten og dele tips. 
Frode Skogstrand er en gallionsfigur for faget og 
legger stor vekt på å synes ute blant gjestene.

– Du skal se ut som en kokk! Pepitarutet bukse, 
hvit jakke og hatt, sier han.

Skogstrand eier og driver Torsætra. 
Det gamle «kvilestellet» til tømmer-

hoggerne på Totenåsen har 
hatt overnatting og mat 

HJEMMELAGET SYLTE, GRAVET ØRRET OG ROAST-
BIFF AV ELG. JULEMATEN ER MYE MER ENN BARE 
RIBBE OG PINNEKJØTT. KOKKMESTER FRODE 
SKOGSTRAND LAGER DEN FRA GRUNNEN AV.

AV GEORG MATHISEN

Klar  for 
mesterlig  jul
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siden slutten av 1800-tallet. Kokkmesteren fra Bergen 
– men med ordførertildelt «fagbrev» som totning etter 
50 år i bygda – har videreutviklet den gamle kaféen til 
samlingspunkt for gjester fra hele Østlandet. Så fort 
han hadde kommet skikkelig i gang, gikk Torsætra til 
topps i regionen i matkonkurransen Ganefart.

SØNDAGSBUFFÉ
Nå er det spesielt søndagsbufféen som fyller det  
røde huset i skogen med gjester. Bufféen med 
kokkmesterens versjoner av gamle og nye klassikere 
er så populær at Torsætra er bygd på to ganger og 
fremdeles er fullbooket.
– Jeg er opptatt av tradisjonsmat og at maten 
skal være kortreist, og også at vi har gamle, gode 
oppskrifter og mat som er produsert fra bunnen av, 
sier han.
Den siste måneden før jul er det julemat på alle 
bufféer. Klassikerne ribbe og pinnekjøtt er på plass. 
Men det er alle de andre tingene, de som folk flest 
ikke lager til julekveldsmiddag, som gjør førjulstiden 
på Torsætra spesiell.

PINNEKJØTT
– Som vestlending må jeg jo si, da, at jeg prøver så 
godt jeg kan å få totningen til å spise pinnekjøtt. Det 
har vært så som så, men nå er det flere og flere som 
kan spise det, sier han.
Skogstrand understreker at han ikke vil snakke stygt 
om svineribbe, men han merker seg at ribbe mer og 
mer blir et helårsprodukt. Selv skal han ha pinnekjøtt, 
vossakorv og rotmos til jul. – Skal du ha svineribbe, er 
det veldig viktig å ha hjemmelaget surkål og rødkål og 
ikke bare åpne en pose fra Nora, sier han. Det er ikke 
vanskelig å koke surkål.
Allerede tidlig i november var han i god gang med jule-
maten. – Ribben damper jeg først, slik at den blåser 
seg opp. Så er det over på steking, sier han.

– Jeg er opptatt av tradisjonsmat 

og at maten skal være kortreist, 

og også at vi har gamle, gode 

oppskrifter og mat som er produ-

sert fra bunnen av, sier han.

Når kokkmesteren lager sylte til jul, kan han servere flere 
varianter etter gjestenes smak og behag – for eksempel med mer 
eller mindre fett.
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SYLTE OG GRAVØRRET
Når han kommer så langt, har han allerede laget sylte. 
Den er hjemmelaget i flere utgaver. – Fett er smak og 
behag, forklarer han. Noen vil ha sylte fetere, andre 
foretrekker mindre fett.
Der andre graver laks, graver Skogstrand like gjerne 
ørret. Ikke fordi han har noe imot laks: På veggen 
henger krokprodusent Mustads bilde av rekord- 
fangsten, den gangen for nesten 40 år siden da han 
tok en laks på 21,3 kilo i Visa i Romsdal.
Fra Toten er det langt til nærmeste lakseelv, men 
Totenåsen er full av tjern med småørret. Derfor har 
han mange ørretspesialiteter på bufféen til daglig, selv 
om den er laget av større ørret enn den han finner i 
de nærmeste fiskevannene.
Akevittgravet ørret med dill er et godt eksempel på det 
lille ekstra til jul; det som både smaker og pynter opp.

ELG OG SKOGSSTEK
Skogen rundt Torsætra er full av elg. Rett på utsiden 
står det en elg i form av en statue, og inne på  
kjøkkenet blir elgen til alt fra roastbiff til  
karbonader. Kunsten er å dele opp, sier  
Frode Skogstrand der han renskjærer  
og binder opp en stek.
– Oppdelingen er viktig. Du får kjøpt 
veldig mange ferdigoppdelte stykker. 
Kunsten er å kunne kjøpe hele dyr 
og utnytte alt, sier han og binder 
videre. – Du ser få som binder opp 
en stek i dag!
Selv har han mye godt på 
menyen av både elg og hjort, 
men han kvier seg heller ikke for 
å bruke andre råvarer. Totenåsen 
er beiteområde for både sau og 
storfe.
Han lager gjerne storfe à la elg, 
også. – Det er mye storfe som 
går oppi åsen her om sommeren. 
Det er mer ku her enn elg. Jeg lager 
skogsstek – da bruker jeg storfekjøtt, 
men krydrer og tilbereder det som om 
det skulle vært elg. Folk lurer på om det er 
elg, forteller han.
 – Jeg har opparbeidet meg mye rart oppi  
hodet og egne måter å lage ting på. Da er det viktig 
å være ærlig. Du må kalle det for det det er. Jeg har 
sett restauranter som har sjøtungefilet på menyen og 
serverer en vanlig rødspettefilet.

KOSTHOLDSØKONOM
Frode Skogstrand gikk læretiden på Hotel Norge i 
Bergen, tok fagbrevet som 19-åring og tenkte seg 
sørover i de store matlandene: Frankrike, Sveits og 
Østerrike. Han havnet på Toten i stedet. Der var 
det ikke mange restaurantene, så han utdannet 
seg som kostholdsøkonom. Han har laget mat 
og ledet kjøkken, blant annet på sykehusene på 
Gjøvik og Reinsvoll og på Sivilforsvarets skole og 
HMS-senteret på Starum. Mesterbrevet tok han i 
1989.
– Jeg har drevet egen butikk siden jeg overtok Skreia 
Café og Restaurant i 1985–86. Her har jeg drevet 
fra 2009, sier han. Nå er han 73 år og kunne pensjo-
nert seg. – Men jeg ble kjempefin etter en hjerte-
operasjon i 2009. Da doktoren hadde skiftet det 
som var av årer, sa han at jeg får 60 år til, forteller 
kokkmesteren.

Riktig arbeid med kniven er viktig når  
Frode Skogstrand renskjærer og surrer elg.
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https://www.essve.com/no/kunnskapssenter/aktuelt/din-proffpartner-pa-festemidler/
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BYGGER FOR
ET LANGT LIV

TRÆR SOM HAR VOKST TETT, BLITT GAMLE, VOKST I KARRIG JORD OG FÅTT MEST 
SOL I TOPPEN. DET ER RÅVAREN NÅR SJUR JØKLING ERIKSEN FIKSER ET OVER 200 ÅR 

GAMMELT STABBUR.

AV GEORG MATHISEN

Ordene er flotte. Alle skal bevare mer, bruke materialene på nytt og tenke bærekraft. 
Tømrermester Eriksen er en av dem som faktisk har fagkunnskapen som skal  

til for å få en bygning til å leve lenger.
– Klimavennlige tiltak er blitt veldig i vinden, men ingenting av det som bygges i dag,  

er noe varig. Det var vi mer opptatt av før. Men nå har vi ikke kunnskap til å gjøre det,  
og vi bygger ikke med varige materialer, sier han.
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230 ÅR GAMMELT STABBUR
Sjur Jøkling Eriksen står i sentrum av Kolbotn 
og viser hva han snakker om. Her er gårds-
tunet på den gamle Kullebunden hovedgård 
delt opp av asfalt. Det gamle stabburet, 
trolig fra 1790-tallet, er blitt stående alene. 
Resten av gården står på den andre siden av 
Kolbotnveien. Det har også blitt en gangvei 
foran stabburet, slik at det ikke er plass til 
noen stabburstrapp lenger.
Det som en gang var huset der gården oppbe-
varte matvarer, var en stund verksted, men 
nå har det stått tomt lenge. Som en del av 
prosjektet til Eriksen er innvendige plater revet 
ut, det elektriske anlegget er fjernet og alt er ført 
tilbake mest mulig slik det opprinnelig var.
Der vinduene hadde vært, var det spikret over 
plater. De nye vinduene er kopier av de gamle, 
mens den originale belistningen ble funnet 
igjen og har kommet på plass. Og stabburet 
har fått takrenner og nedløp som sørger for at 
vannspruten ikke treffer treet fullt så hardt.
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En av stokkene har vokst mot solen og 
vridd seg – det synes på tørkesprekkene 

og gjør den vanskeligere å passe inn.

BYTTET BUNAD
– Bunaden er originalen fra den gangen  
stabburet ble bygd. Vi har bare byttet ut denne 
ene stokken fordi den har vært dekket av jord 
og gress slik at den aldri har tørket, forteller 
Eriksen. Når han snakker om «bunad», mener 
han stokkene under stabburet – de som ligger 
langs bakken og stabbene som bygningen 
står på. Stabbene er snudd 180 grader slik at 
den siden som vendte ut mot været, nå peker 
innover mot undersiden av gulvet, men de er 
fremdeles solide og trygge.
– Før i tiden hadde vi kunnskap fra skogen. Når 
vi bygde stabber og andre ting som skulle være 
nær bakken, valgte vi rotstokken, forklarer han. 
Den delen av treet som står nærmest bakken 
eller til og med nede i den når treet vokser, er 
forståelig nok den delen av treet som tåler fukt 
og jord best.

RIKTIGE MATERIALER
Det er denne materialkunnskapen som tømrer-
mester Eriksen har hodet fullt av. – Jeg har vært 
nødt til å lære meg dette selv, fordi jeg hatt 
interesse for det i alle år. Det ligger ikke i opplæ-
ringen i faget, sier han.
At han som tømrermester i Oslo har fått et slikt 
oppdrag i Follo, henger sammen med at han 
hatt tett kontakt med Akershus bygningsvern-
senter og tømrermester og fagansvarlig Per 
Willy Færgestad.
Eriksen tviler ikke på at mange kan klare å kopiere 
utseendet på gamle bygg, men det mangler på 
kunnskapen om å velge de riktige materialene.
– Det begynner allerede i skogen. Skogbrukerne 
får betalt for volumet. Trærne har vokst 80 
prosent av volumet sitt når de er ferdige med 
ungdomsårene, etter rundt 60 år. Da blir de hogd, 
for det siste volumet tar lang tid å få, sier han.

ALDERSVED
Men det er disse siste prosentene som gjør at treet blir 
solid og holdbart. De som gjør det til aldersved.  
– Du har sikkert hørt om kjerneved, og kjerneved er 
aldersved, forklarer Sjur Jøkling Eriksen. – Disse trærne 
har mindre yteved og mer kjerneved.
Yteveden er den ytre, levende delen av trestammen. 
Etter hvert som treet vokser, dør cellene innerst i 
stammen og danner kjerneved. Porene i kjerneveden 
tettes igjen for å stoppe angrep fra parasitter og sopp, 
og i furu fylles den med kvae. Det gjør at treet står mye 
bedre imot både råte og insektangrep. – Vikingene 
kunne dette. Se på stavkirkene. Når de bygde dem,  
var virket allerede 450 år gammelt, sier Eriksen.

VRIDD MOT SOLEN
Han trekker frem moderne skogbruk og plantet skog 
som et problem i denne sammenhengen. Også blant 
grantrærne er det «survival of the fittest» som gjelder. 
De trærne som har vokst opp naturlig og klart seg i 
konkurransen med annen vegetasjon, de er de mest 
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solide og holdbare. Har de stått i karrig jord, så bruker 
de lengre tid på å vokse og blir tettere.
Dessuten er det en fordel at trærne har stått tett i tett. 
Når det meste av solen kommer ovenfra og lite treffer 
lenger ned på stammen, så blir det mindre kvist.
Trærne strekker seg mot solen. Det betyr også at trær 
som har hatt lengre avstand til andre, gjerne er vridd 
mot venstre.
– Se på tørkesprekkene, sier Eriksen og viser frem 
noen av stokkene på den laftede stabbursveggen. En 
av dem kommer fra et tre som har vridd seg, og det 
synes på sprekkene.
– Tørkesprekker blir det uansett, understreker han. Men 
her måtte stokken tvinges innover i den ene enden og 
utover i den andre. Dyktige fagfolk vet at sprekken alltid 
vil gå korteste vei til margen. Hvis margen ikke er helt 
i sentrum, går det derfor an å vri stokken slik at den 
siden med kortest vei til margen, vender innover og 
bort fra den mest utsatte siden av veggen.

TREKKER VANN
– Med veldig gode vekstforhold får treet lengre celle-
struktur og større porer. Det gjør det mer utsatt for 
fuktighet og skaper større bevegelse. Vi vil helst ikke at 
treet skal trekke til seg for mye vann, fastslår Eriksen.
Det er ikke slik at alt tre trenger å være gammelt og 
tett. Skal du lage et bord, så trenger du ikke de samme 
egenskapene og den samme motstandskraften mot 
fukt og råte.
– Det som er synd, er at det ikke er sortering, sier 
tømrermesteren. Når han skal ha materialer som 
skal sitte på ytterveggen og tåle mye, så må han gå til 
mindre sagbruk og kanskje bestille fra trær som ikke 
er hogd ennå. De store sagbrukene driver indus-
trielt og automatisert og skiller ikke mellom ungt og 
gammelt, tett og porøst.

MESTERMALT
Også overflatebehandlingen har svært mye å si for 
hvordan ytterveggen klarer seg, og også i malerfaget 
har det vært gjort valg som ikke er de beste for å 
hjelpe den til å leve lenge. På stabburet i Kolbotn, 
derimot, er det den Bygg og Bevar-prisbelønnede 
malermesteren Ole Andreas Klaveness som har tatt 
seg av malerarbeidet.
Sjur Jøkling Eriksen har tettet lekkasje i taket, også. 
– Jeg håper at vi kan bytte til takstein, slik det var 
opprinnelig, i løpet av noen år, sier han.

 KOMPETANSE FOKUS PÅ

https://byggmesterforbundet.no
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Alle er enige om at behovet for fagarbeidere og 
håndverkere er presserende. Det viser en rekke 
utredninger og analyser. Men hvorfor har det blitt slik? 
Svaret ligger i utdanningssystemet, som i sin iver etter 
å gi de som har gjort «feilvalg» av utdanning en smidig 
mulighet til å rette opp dette, har spent bena under 
arbeidet som legges ned i å få flere til å velge yrkesfag 
– og å bli i yrkesfag. 

Det norske utdanningssystemet er bygd opp slik at 
det alltid er åpning for en som har valgt fag-/ 

Seniorrådgiver André Kristiansen brenner for å gi mesterutdanningen den statusen i utdannings- 
systemet den fortjener. Det handler blant annet om å få mesterutdanningen innlemmet i Nasjonalt  
kvalifikasjonsrammeverk for livslang læring (NKR). Ingen enkel oppgave, for det har skjedd lite på  
de 13 årene som har gått siden NKR ble innført. Fortsatt mangler det på vilje, eller interesse, for å 
innplassere formelle kvalifikasjoner i den yrkesfaglig søylen. Og fortsatt gis det unge en mulighet for  
å ta en angrepille og mulighet til å svitsje fra yrkesopplæring til studiespesialisering, som om de  
som har valgt yrkesfag har gjort et dårlig valg. 

André jobber på bred front og med mange oppgaver for å få til endring.  
Her er et eksempel på en kronikk han har skrevet: 

yrkesopplæring til å ta fatt på veien mot høyere 
akademisk utdanning. Allerede under videregående 
opplæring er det mulig å skifte over fra yrkes- 
opplæring til studiespesialisering, og det er mulig å  
ta påbygning etter endt fagopplæring for å tilegne  
seg studiekompetanse. 
En fagarbeider kan også søke om opptak til høyere 
utdanning gjennom Y-veien, altså opptak til høyere 
utdanning på bakgrunn av fag-/svennebrev. Videre  
vil en som har gjennomført fagskoleutdanning også 
gis studiekompetanse. 

BRENNER FOR  
Å FÅ MESTER- 
UTDANNINGEN 
INNLEMMET  
I NKR

FOTO: BÅRD GUDIM

BRENNER FOR  
Å FÅ MESTER- 
UTDANNINGEN 
INNLEMMET  
I NKR

HVOR MANGE NYE FAGARBEIDERE SKAL VI TAPE PÅ Å GI 
UNGE EN ANGREPILLE? 
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Argumentet for disse ordningene er gjerne at de 
som har gjort "feilvalg" av utdanning må ha en smidig 
mulighet til å rette opp dette uten at dette skal ha for 
store økonomiske konsekvenser både for den enkelte 
og for samfunnet.

Er det så mye tryggere å anbefale formelle akade-
miske utdanninger at man til og med skilter med 
alle mulighetene som finnes for å gå over til den 
akademiske søylen etter at yrkesfag er valgt? Ser 
man ikke at yrkesfag har en verdi i seg selv? Tydeligvis 
ikke. Det viser det faktum at Direktoratet for høyere 
utdanning og kompetanse sendte ut 230 000 eposter 
for å anbefale fagarbeidere å si opp jobbene sine for 
å heller ta høyere utdanning. Direktoratet beskrev 
formålet med utsendelsene med at «kompetansen 
til fagarbeidere er etterspurt og verdifull i det norske 
arbeidslivet. For å stille enda sterkere på arbeids-
markedet er det derfor viktig å kontinuerlig holde seg 
oppdatert og delta i videreutdanning, kurs og kompe-
tansetiltak». Som om de som har utdannet seg innen 
yrkesfag ikke er opptatt av det! Hvorfor skulle ikke en 
rørlegger være opptatt av å bygge på kompetansen 
sin for å bli en enda bedre fagarbeider ved å fordype 
og sertifisere seg innen jordvarme, sentralfyring, 
energigjenvinning, eller å ta mesterbrevet for å bygge 
lederkompetanse? 

Den naturlige karriereveien for en fagarbeider bør 
være å ta mesterbrev. En mester har kompetanse 
på høyt nivå både som fagekspert og leder. Og 
mesteren har ansvar for faglig utvikling og opplæring 
av lærlinger og svenner. Å etablere mesterbrev på 
toppen av fagarbeider-søyla i utdanningssystemet, 
er et konstruktivt tiltak for å holde på fagarbeiderne 
i yrket de er utdannet til. Slik vil fagarbeideren få en 
naturlig karrierevei innad i faget og fagkunnskap vil 
overføres til neste generasjon fagarbeidere. 

På lik linje med andre utdanninger må mester- 
kvalifikasjonen inkluderes i utdanningssystemet og 
kompetansepolitikken. Med en tydeligere karrierevei 
for fagarbeidere vil flere fagarbeidere fortsette i yrket, 
de behøver ikke å gå over til den akademiske søylen 
for å ta høyere utdanning, og det vil være ett bidrag til 
å redusere kompetansegapet.

Tiltaket er der allerede etablert gjennom mesterbrev- 
ordningen, i tillegg er den finansiert.
En mer "lavthengende" frukt kan det ikke være mulig å 
finne for regjeringen? 

https://byggmesteren.as


MESTERN

60 

Vi trenger deg som er mester i byggfag og vil være med å utvikle mesterbrevordningen!

Mesterbrevnemnda har med hjemmel i Lov om mesterbrev i håndverk og annen næring, ansvaret 
for forvaltning og utvikling av mesterbrevordningen i Norge. Kjernen i nemndas virksomhet er, 
gjennom et viktig tre-parts samarbeid, å ivareta og videreutvikle mester kvalifikasjonen, en formell 
høyere yrkesfaglig lederkvalifikasjon. Sammen med 9 kollegaer vil du delta i det viktige samfunns-
oppdraget med å sikre et kompetent og seriøst arbeidsliv og bidra til å redusere kompetanse gapet i 
norsk næringsliv som er avdekket i NHOs kompetansebarometer.

VIL DU VÆRE MESTEREN 
I MESTERBREVNEMNDA?

I Mesterbrevnemnda har vi 13 500 mestere, hvorav 10 000 er innen byggfag. Vi jobber for at 
mesterne skal ha den beste faglige kompetansen for å drive seriøse virksomheter. Som rådgiver i vår 
kompetanseavdeling vil du være en medspiller i alt fra veiledning av kommende mestere, dialog med 
eksisterende mestere og mesterbedrifter, behandling og godkjenning av søknader om mesterbrev, 
tett kontakt med bransjeforeningene, mestere i byggenæringen og andre næringer. Og sist, men ikke 
minst ønsker vi en kollega som vil være en aktiv bidragsyter for å ivareta og kontinuerlig videreutvikle 
byggfagene i mesterbrevordningen.

DETTE SER VI ETTER:

 • Du er gjerne mester i et av byggfagene eller 
har relevant utdanning fra fagskole, universitet 
eller høgskole

 • Du har relevant arbeidserfaring med faglige og 
administrative arbeidsoppgaver

 • Du er interessert i og følger med på hva som 
skjer i byggenæringen, byggfagene og gjerne 
også yrkesfagene

 • Du er en lagspiller og samarbeider godt i 
team, samtidig som du er selvstendig og 
evner å ta beslutninger

 • Du uttrykker deg godt muntlig og skriftlig

DETTE TILBYR VI:

 • Faglige og personlige utviklingsmuligheter
 • Stort spenn av varierte og spennende arbeids-

oppgaver samt deltagelse i et sterkt fagmiljø 
og viktige nettverk

 • Konkurransedyktige betingelser og en 
fleksibel arbeidsplass

 • Sentral beliggenhet på Majorstuen i lyse og 
moderne lokaler

Send oss en søknad hvor du forteller litt om deg selv og hvorfor du har lyst til å jobbe i 
Mesterbrevnemnda, sammen med CV og vitnemål.

Har du spørsmål, ta gjerne kontakt med daglig leder Heidi Tveide på telefon 945 21 835 
eller heidi@mesterbrev.no

Søknadsfrist: 15. desember
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JOAKIM ER 
NORGESMESTER I 
TØMRERFAGET
– PLANEN HOLDT HELT TIL MÅL, SIER 
JOAKIM BERGE FRA ROGALAND SOM 
TOK GULLET I YRKES-NM FORAN 
MARIUS HELBERG GAUTHUN OG 
ADRIAN EMIL LANDSNES. 

– Jeg hadde en god plan og prøvde å følge 
den – nå holdt det til seier i Yrkes-NM, 
sier tømrerlærling Joakim Berge fra Skeie 
Byggservice på Sandeid. 

Hvordan er det å bygge en bod med stående 
kledning, dør og vindu foran 15 000 
tilskuere?
– Jeg tenkte at alle folka skulle bli det 
største problemet i Yrkes-NM, men to 
minutter inn i konkurransen slo jeg på 
hørselvernet (uten musikk) og så glemte 
jeg publikum. Tilskuerne var mitt minste 
problem. Jeg fikk til å fokusere og tenke 
på noe annet – da går tia, sier Berge til 
Byggmesteren. 

Norgesmesteren i Yrkes-NM belønnes 
med heder og verktøy – samt tilbud 
om gratis mesterutdanning. Den siste 
premien hadde ikke Berge planlagt for. 

– Jeg har tenkt på teknisk fagskole til 
neste år, men nå som jeg har vunnet 
gratis mesterutdanning kan jo den planen 
endre seg. Mesterbrev er fristende, ja. 
Men først svennebrevet sier den lykkelige 
Norgesmesteren. 

     SAKSET FRA BYGGMESTEREN

https://www.ntnu.no/studier/byrk
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